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Kommertskooli ülesanded ja töökorralduse
põhimõtted.

EN

Kommertskooli kui kolmeaastase õppeajaga kõrgema astme majanädus-
kooli ülesandeks on anda majanduslikel ja ühiskondlikel aladel tegutsemi-
seks vajalikku eri- ning üldharidust, valmistada ette õppinud büroojuhi,
õppinud ärijuhi ja teistele vastutusrikkamaile majandustehnilistele töö-
aladele.

Vastavalt neile ülesandeile tuleb kommertskoolil arendada oma õpi-
lasi vaimselt-kõlbliselt, kutseoskuslikult ja kehaliselt. Tuleb kasvatada
õpilaste veimset erksust, taiplikkust, kiiret, loogilist, avarat ning sis-
setungivat mõtlemist, kutseoskuslikke võimisi, aktiivsust, edasipüüdlik-
kust, algetusvõimet, organiseerimis- ja valitsemisoskust, kusjuures oleks
silmas peetud vooruslikku, ühes kõrgemate, eriti aga isamaa- ja ilutunne-
tega, raliselt tervet, distsiplinecritud, kombelise kindlusega tugeva
tahtejõuga majanduslikult mõtlevat isiksust.

a
Kommertskooli eesmärgi saavutamiseks tuleb organiseerida kõik õpe-

tatavad ained. Õpetajail tuleb teraselt iga aine või oskuse õpetamisel ot-
sida ja leida võimalusi õpilase kasvatuslikuks mõjutemiseks ja arendami-
seks, meenutades seda, et isiksuse kasvatamine ning kujundemine ametiala
põhinõudluste järgi piirdub peamiselt kooliajaga, aga kõike muud võib
veel hiljem omandada, Vastavalt sellele on kõik õpetajad võtrdselt vastu-
tavad kommertskooli üldsihtide taotlemises ning ellu viimises.

Ühtlasi ei tohi unustada, et kommertskool, valmistades ette majan-
duslikel ja ühiskondlikel aladel tegutsejaid, annab ühiskonnale selle
osa inimestest, kelle kaudu toimub kogu rahva elunõudluste ja soovide-
maailma esemeliku osa rahuldamine, Sellest tingituna teadku kommertskool,
et pole küllalt, kui ta laseb ellu elukutsele hästi ettevalmistatud jõude;
need jõud peaksid peale selle olema võimelised ja tahtelised kasvatavalt
ka oma ümbruskonnale mõjuma.

Š.

Kommertskooli õpetuse keskuseks peab olema kodumaa, tema vaimsed,
majanduslikud, ühiskondlikud olud ning nende arendamise põhimõtted. Teisi
maid ja neis kehtivaid olukordi tuleb tundma õppida toetudes võrdlusele
kodumaiste nähtuste ja olukordadega, kusjuures ei tule unustada allakriip-
sutamast pidevat ühiskonna struktuuri, majanduselu ning elunõudluste muu-
tumist, mille silmaspidamiseta ja arvestamiseta ei saa olla edu üheski
mõttes.

4,

Käesolevad õppekavad on koostatud vastavalt Kommertskooli (kolme-
aastase õppeajaga kõrgema astme majanduskooli) tunnikava määrusele, kus-
juures kommertskooli üldhariduslike õppeainete kavad on ühtlustatud sel
määral gümnaasiumide vastavate ainete kavadega, mil seda võimaldavad kon
mertskooli tundide arv ja eesmärgid.

Kavadele lisandatud seletused annavad õpetajaile lähemaid juhiseid
kavade täitmisel ja tegelike töökavade koostamisel, Õpetajal tuleb koos-
tada õppeaasta algul Kutsehariduslikkude õppeasutiste seaduse Š 142
(RT 1937,53,470) alusel aine või eriala töökava vastavalt aine iseloomule,
klassi koostisele, kohalikele eritingimustele, silmaspidades kommertskoo-
li üldeesmärke. Töökava ja ainestiku suhtes võib kasutada Kommertskooli
tunnikava määruses võimaldatud erinemisi.



5 0 0atEI klass,
Ülevaade eesti kirjandusloost kuni ärkamisaja lõpuni (umbes 1890)

ühes järelromantilise proosakirjandusega; peajooni eesti rahvalauludest.
Ülevaade sentimentalismist ja romantismist maailmakirjanduses.,
Käsiteldavaid teoseid: mõni valimik rahvalaule; Fr.R.Kreutzwaldi

"Kalevipoeg", L.Koidula lüürika; "Kalevala", Aleksis Kivi “Seitse venda"
või V.Hugo "Pariisi Jumalaema kirik,”

Kirjanduse ja kirjandusloo mõiste ja liigitusi sissejuhatus kirjan-dusteose analüüsi; meetrika ja stilistika põhielemendid: eepiliste ja lüü-riliste laulude tähtsamad liigid; eepos.
Teadmiste ja oskuste täiendamine häälikuõpetuse, ortograsfia ja mor-

foloogia alal; sõnade tähenduse õpetust ja sünonüümikat; tutvumine majan-äuslikul ja kaubandus-ärinduslikul alal tarvitatava sõnavaraga ja õigekir-
jutusega; sõnavara rikastamise küsimusi, eriti koolitüübile vastavalt,

Kirjandite koostamise õpetust, silmespidades eriti tarbekirjade
koostamist; keelelisi, stiililisi ja kompositsioonilisi harjutusi. Kir-
jendeid majanduslikel, kirjanduslikel ja üldistel teemadel; majanduselu-aaseid artikleid ja referaate.

II klass.
Ülevaade eesti kirjandusloost alates ärkamisaja lõpust (umbes 1890)

kuni Noor-Eestini (1905); järelärkamisaja luule ja realistlik proosa. Lü-
hike ülevaade draama arenemisest ja realismist ning materialismist maailma-
kirjanduses.

Käsiteldavad teosed: valimik Karl Eduard Söödi, Anna Haava, Juhan
Liivi luulet, üks August Kitzbergi draama, Ed. Vilde "Mehtra sõda",
Sophokles'e YKuningas Oidipus" või Shakespeare'i "Hamlet" või Molišre'i
Vilmnus.

Kirjandusliikidest draama, romaan ja novell; temaatika ja komposit-
siooh.

Süntaktilisi küsimusi; täiendavat kirjavahemärkide tarvitamise jasõnade kokku- ja lahkukirjutamise alalt. Sõnade tähenduse õpetust ja süno-
nüümikat, leksikaalseid rikastusi, eriti majanduslikult ja kaubandus-ärin-
duslikult alalt, vastavate artiklitega tutvumine.

Kirjandeid koelitüübile vastavalt erialalt ja kirjanduslikel ningüldistel teemadel; kirjeldus, karakteristika, võrdlus, arutlus; keelelisi
ja kompositsioonilisi harjutusi; majanduselualaseid artikleid ja referaate.

;

III klass.
Ülevaade eesti kirjanduslsost alates Noor-Eestiga kuni käesoleva

ajani,
Lühike ülevaade uusremantismist maailmakirjanduses. Lühike ülevaade

soome kirjandusest. Jooni ungari kirjandusest.
Käsiteldavad teosed: valimik Noor-Eesti, revolutsiooni- ja iseseis-

vusaegset luulet, Fr.Tuglase novelle, üks või kaks iseseisvuse-aegset ro-
maani (A.H.Temmseare, M.Metsanurk), Byron'i, Heine, Puskini või prantsusesümbolistide luulet.

Esteetika põhiküsimusi.
Ülevaade eesti keele päritolust, murdelisest jaotusest ja eesti

kirjakeele arenemiskäigust. Õigekeelsuse alused. Keeleuuendus; uusi os-
kussõnu, eriti majanduslikult ja kaubandus-äränduslikult alalt, vastavat
ertiklitega tutvumine, tekstikriitikat. Geograafiliste, eriti majandusge.
graafias esinevate pärisnimede õigekirjutuse kentroll.

Kirjandeid kirjanduslikel ja üldistel teemadel, kasutades võimali-
kult teemasid koolitüübi spetsiaalaledelt; arutlus, eritlus, lühiarvustus.,Stiililisi harjutusi; referaate.
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Kommortskooli, kolmeaastase õppeajaga kõrgema astme majantuskooli

eesti keele õpetuse eesmärgiks, silmas pid:des selle koolitüübi üldees-
märki, on õpilase kõigi vaimsete põhivõimete arendemine, eeskätt aga õpi-

tutvustamine eesti keele ja kirjandusega, hõimurahvaste ja maai i

jenduse tippsaavutustega, kirjandusteooria ning esteetika põhiküsimustega
j ema suulise ning kirjaliku väljendusvõime arendamine ladusa ning veen-

kõnelemise ja täpse, loogilise, asjakohase kirjutamisoskuse suunäs
1. Kirjandusloo õpetamisel tuleb õpilesilo lähemalt tutvustade

kirjanduse paremikku ja teatavat ajajärku iseloomustavamaid teoseid.
arendada õpilese maitset ning arvustusvõimet, äratades tema iseseisvat,
kriitilist suhtumist kirjandusse, kusjuures teoste valikul eelistategu
kunstiliselt üheväärtuseliste hulgast neid, mis rohkem sobivad noorsoole,
temasse avaldavad hääd mõju ja temas äretavad huvi ja armastust kodumaa ja

y hva vastu. Kuigi üldiselt tuleb teostes esile tõsta nende väärtusi
a jtiivseid külgi, ei pea vaikides mööds minema ka neis esinevaist
dustest; sellega arendatakse õpilastes kriitilist meelt ja kirjandus-eSs-
teetilist maitset.

Üksikute kirjanike elulugudega ei tule liialdada, Üksikasjalisemat
läbivõtmist selles suhtos väärivad ainult need kirjanikud, kellede elukäil
on tihedasti seotud meie kultuuriga või kellede teoste paremaks mõ

seks see on tarvilik või kellede saatus pakub elavat huvi oma inimtreegi-
kaga või muul põhjusel. Niisugused eesti kirjanikud an Fr.R.Kreutzvzld,
J.W.Jennsen, L.Koidula, C.R.Jekobson, Juhan Liiv, E.Vilde. Joiste-sukte
en küllelt kõige üldjoonelisemaist eluloolisist endmeist(päritolu, he

kodanlik elukutse või amet).
Kirjendusloolise aine läbi võtmisel tuleb ühtlasi silmis

õpilasil oleks kontakt ka kaasaegse kirjanduse erenemisega ja
mikuga. Selleks oleks soovitav igas klassis leida võimalust õpilea L t

vustada ja nendega arutada ka mõnd parajasti ilmunud väärtuslikumst, üldi-
semat tähelepanu ja kriitilisi sõnavõttšid põhjustanud teost, kusjuures
püütagu tõmmata võrdleveid paralleele õppekava alusel arutusel oleva teo-
sega.

istmi-

2. Kirjendusteooria ja esteetika peajoonte õpetamine tuleb viia kõi-
ge tihedamasse kontakti kirjandusloo õpetamisega. Vastavalt sellele ärgu
piirdutagu üksikute teoste käsitlemisel ainult viimaste sündmustiku, titi-
pide, ideestiku, motiivide ja stiili tundma õppimisega, vaid peerõhku pen-
dagu teoses esineva kirjandusvoolu vaatlemisele ja esteetilise väärtuse
arutamisele, ühtlasi pannes õpilasi leidma näiteid ja vasteid poeetika
ning esteetika kursuses läbivõetavaile mõisteile.

3, Keeleõpetuse alesl taoteldegu ühelt poolt teadmiste ja oskuste
süvendemist ja täiendamist, mis tarvilik kommertskooli lõpetajailt nõuta-
va rgema õigekeelsusliku taseme omandemiseks, teiselt poolt ege hoolit-
setagu ! et ci ununeks verem õpitud põhiteadmised, mis moodustavad kee-
leõpetuse aluspõhja, ilma milleta täiendav kursus on vähe produktiivne.
Teooria kõrval rõhutetagu peamiselt tegelikku õigekeelsust, mille teenis-
tuses teooria läbivõtmine peabki seisma.

4. Nii keele ja sõnastamisoskuse kui ka mõttesisu väljatöötemisvõi-
me arendajaks ja mõõdupuuks õpilaste juures on kirjand, millele seep s4

pöördutegu crilist tähelopenu, endes sel puhul näpunäiteid ja i ka

stiililise ja kempositsioonilise külje ravimise ja tõstmise otst
juures on tähtis ka teemade valik, millised olgu õpilaste are!
võimalikult kooli tüübile lähedased, aga ka üldisemat laadi, mis
maailmavaadet ja elukäsitust arendavad soovitevas suunas ja neisse
davad kasvetuslikku mõju.

5. Õpilase suulise viljendusoskuse arendamine seisku mitt
eesti keele, vaid ka teiste žinete õpetamisel tähelepanu keskpu
sorav, hää kõnelemine en majanduslikul alal tegutsejale condi
non. Seda eesmärki taoteldagu sel kombel, et õpilesil lestegu esine
lühemate ümerike ettekannetega loetust, juhtumustest või tähelepanekuist
elus. Selle kõrval tuleb lasta õpilasil kirjeldada teiste ees mõnd eset,



seadeldist või masinat, kusjuures jälgitagu secsuguste kõnelus-ettekanne-
te loomulikkust, head veenvat tooni ja kõneleja muid sümpastse esinemise
juurde kuuluva id jooni.

Õpilase suulise väljendusvõime arcndamiseks ja juhtimiseks ette-
aldused ja teiste ainete õpetajate rakendamine sellele üles

lub emakeeleõpetaja kohuste hulgas tähtseimate hulka.

s e — e e 1.

I klass.
Varem, keskastme koolis, omandatud sõnavara kindlustamine ja laien-

demine.
Hääldamise ja transkriptsiooni harjutusi. Harjutusi inglise idio-

maatika, sünonüümika ja tuletuse alalt, Sagedamini tervitatavaid lühen-
deid.

Grammatika üldine kordamine inglise keeles. Grammatiline enalüüs.
Harjutusi kirjavahemärkide tarvitemises.

Sõnavare ja grammatika käsitlus toimugu ühenduses lektüüriga. Lek-
tüüriks kaasaegseid proosateoseid, mis aitaksid tutvusteda anglo-saksi
maade looduslike, ühiskondlike ja majanduslike oludega, luulctusi. Kõne-
lusi loetu jä igapäevase elu alade ti, eriti praktilise tegevuse tee-=
madcel.

Kirjalikud tööd: parafraase, ümberjutustusi, resümeesid, lühikesi
referaate, tõlkeid (inglise keelest eesti keelde je pöördult), lihtsaid
kirju, leksikaalseid, grammatilisi ja ortograsfilisi herjutusi.

II klass,

A ja lauserõhk.
atikakursuse süvendatud käsitlus.
tiliste väljenduste omandamise jatkamine.

tüüriks valimik inglise proosa ja luule näidiseid, tutvumine
mõne klassilise drazsma- romaeniga; populaarteaduslikku proosat, eritin03 elu Ajekirju ja ajalehti.

etu või diskussioon. Kõnelusi mõjanduse- ja ärieluga seo-
e kohi koolis siteldevate majanduslike eriainete elalt.

jaiiki grammatilisi ja leksikaalseid harjutusi, lektüü-
riga seotud kirjändoid. vabu kirjandeid ja kirju, tõlkeid, tarbekirju.

I:T kižass.

Sõnavara laiendamine ja aktiviseerimine. Harjutusi sünonüümika ja
i

« Tmaglise standardkecl.
vaade inglise ja ameerika kirjandusest.

pöörzmine majanduselu ja ärilise tegevusega seotud väl-utusi nende rakendamises.
ks palasid uuemast kirjandusest, kaasaaegseid rom 3mu aladelt eri aeg:dest ja kohtadest, sitüibkondl tküs ja majanduslikus elus, nende biograafiaid;

kiäsitlus.
eäakirju, eriti majanduslikult alalt.

sioon käsiteldud aineil; vabakõnelus ja ärieluline jut-
lemine.



Kirjalikud tööd: grammatilisi ja leksikaalseid harjutusi, para-fraczse, tõlkeid, vabu kirjandeid,Äriline kirjavahetus je tarbekirjad.

S6-8ksKeel.II võõrkeelena.

I klass,
Lühikesi kirjeldusi ja kõnelusi äritegevusest, kaubanduselust, töös-tusest; kuulutusi, reklaamkirju, mõni äribrosüür, Lühemaid lugemispalasid -ilukirjanduslikku ja reaalainelist proosat.Sõnavara Suurendamine, selle omandamine kõneluste abil tegeliku eluja loetu alalt,
Varem õpitud ortograafia kordamine ja täiendemine, Morfoloogia täien-ja süstematiseerimine. Tähelepanu sünomüümidele, kõnekäändudele,adele.

ilikud tööd: grammatilisi harjutusi, tõlkeid emakeelest saksaastiku abil, diktaate; küsimuste koostamine läbivõetud paledeja küsimustele vastamine, kirjeldavat laadi töid, kirju ja sõnavera-

II klass,
Kaubendi majanduselu, tööstust ja reaalaineid puutuvaid kat-Palssid ilukirjanduslikust proosest või mõni novell vastavalteeleoskusele.

suurendämine kõneharjutuste abil. Laetu tõlkimine, ümber-sisukava koostamine loetust. Kõnelusi igapäevase elu, eritimajandusliku elu aledelt.,
Ärikirjade lugemine ja nende koostemine õpitud eeskuju põhjal. Dia-looge elust ja loetu alalt,
Morfoloogia kordžmine ja täiendamine, Süntaksi süstemaetilisem kur-sus ühes tähtsamate idiemastiliste väljenditega,Kirjalikud tööd: grammatilisi harjutusi, parefraase, kergeid tõl-keid emakeelest saksa keelde ja tõlkeid saksa keelest emakeelde Sõnaraama-tu abii, kaubanduslikke kirju, diktaate ja sõnavaraharjutusi.

u prooset vastavalt keeleoskusele
etiasutiste elust ning tööst; majandus-

irend ja idamine kõneharjutuste abil, fraseo-ilisi väljendeid. Kõnelusi majandusliku ja muu preakti-koolis käsiteldavate majanduslike eriainete teemadel.
ja koostemine õpitud eeskujul ja antud andmetel.

kordemine ja täiendemine.
nagu eelmises klassis, kaubanduslikke kirju antud

kirjeldavat ja jutustavat laadi töid ja töid
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1. Võõrkeelte õpetamise eesmärgiks kommertskoolis, kolmeaastase
2 kõrgema astme majanduskoolis, on võõrkeelse teksti vaba lugemise,kirjutamisoskuse valitsemine vastavalt majanduselus ettetulevailenagu: kirjanduse ja keubendus-ärinduslikeoe kirjade lugemine, vaja-rjade, kuulutuste, rekläamartiklite jne. koostamine, võime täielikuarusaamisega jälgida võõrkeelset ettekannet ja korrcktne, praktilises elusettetulev kõnelemine.

2. Tundide arv esimeses ja teises võõrkeeles on erinev, Samuti kakeelte raskus. Sellest tingituna saavutatakse näidetud eesmärk Suuremas võivähemas ulatuses.
53. Võõrkeelte õpetamise cesmärk seab õpetajale õpilese suhtes kõigisklessides kuni kooli õpingute lõpetamiseni jatkuved järgnevad õppeüles-ended:

2 hžrjuteda võõrkeele korralikku hääldemist;b) rikastada sõnavara, seda püsivalt kindlustada vastavate harjutus-tega, juhtides seejuures sõnaraamatu otstarbekale kasutamisele;c) varustada grammatiliste teadmustega ja harjutada nende teadmusterekendamist kõnes ja kirjas;
2 harjutada võhenditut arusaamist võõrkeelsest tekstist ja kõnest;e) harjutada kõnelemist ja kirjutamist võõrkeeles,4. Võõrkecle korrsliku hääldemise õpetamisel tuleb kasutada vasta-vaid piltlikke kujutusi hääleorganeist, heliplaate, kõneluse kuulamistraadios ja soovitada õpilestele kuulmise harjutamiseks käie koosolekutel,ettekannetel ja mujal, kus on loota võõrkeele eeskujuliku rääkimise ninghääldemise kuulmist.
Sõnavara rikastemisel tuleb silmas pidada majanduselus tarvitate-vaid oskussõnu ja müügiseemete nimetusi. Jooksva õrpetäö kõrval tuleb õpi-lasil teha pikemaid tõlketöid võõrkeelest eesti keelde ja pöördult. Kõne-lused puudutagu inimeste elu ning tööd maal ja linnas, tööstuse ja kau-banduse alasid ja üldist majanduselu struktuuri enne ja nüüd:Grammatikat tuleb käsitlede vastavalt sellele, mis lugemisel ja kõ-nelemisel esineb tähtsemana, Viimases klassis tuleb püüda grammatikaõpe-tust individualisceride, silmas pid:des, et iga õpilane täiendaks end neisküsimusis, milles temal esineb suuremaid reskusi.Kirjandite peamiseks ülesendeks on harjutada õpilasi majanduslikekutsete alel esinevate võõrkeelsete kirjade koostamises.Lektüüriks tuleb valida töid, mis käsiteksid ülal kõneluste suh-tes mainitud teemasid. Lugemiseks tuleb võtta ka võõrkeelseid ejalehti,ejakirju, kuulutusi, katalooge ja reklaambrosüüre,5. Võõrkeele õpetajal tuleb luua lähem kontakt matemaatika, mae-teaduse ja ajaloo õpetajatega, et need leseksid õpilasi võimaluse piiri-des ülesendeid lahendeda või küsimusi vastata või jutusteda võõrkeeles.



4. jalugu.
I klass.

Majandusajaloo mõiste. Esiajalooline aeg, Anastav majencus ja vil-
jelev majandus, Rooma magilmariigi mõju Euroopa rahvastele. Eel- ja Rooma

a2eg. Rooma riigi langemine ja selle mõju Euroopa majanduslikule ja po-liitilis-kultuurilisele elule. Keskmine rauaaeg. Uute riikide kujunemine
Euroopas. Bütsants. Araabie kultuurikeskused. Skandinaavlaste retked jakaubateed. Gootide väljarändamised. Läänemere kujunemine Euroopa majandus-
keskuseks. Venemaa riikliku korra kujunemine. Kreeka-Varjaagi kaubatee.
Eestlased nooremal rauaajal: majandus, kultuur, tööstus, kaubandus seoses
varajase keskaja majandusliku kultuuri kujunemisega.

Euroopa ülerahvastumine, Ristisõjad idamaile, Baltimeilc ja Soome.
Eesti muistne vabadusvõitlus ja iseseisvuse kaotamine. Feodalism. Linn-
majanduse areng Euroopas; tsunftid. Itaalia linnad. Hansa Liit, Liivimaa
linnad.

Romaani ja Gooti stiilid. Renessanss ja humanism.
kaade avastamised ja selle tähtsus maailma-majenduse kujunemises;

uued kaubateed ja keskused. Hispaania, Portugaalia, Prantsusmaa ja Inglis-
maa tähtsus maailmamajanduses. Madalmaade kaubanduslik tegevus XVI ja XVII
sajandil. Reformatsioon. Absolutism. Merkantilism. Barokk.

Balti konföderetsiooni langemine. Vene, Poola ja Rootsi aeg Eestis.
Tööstuslik revolutsioon XVIII sajandil. Euroopa riikide koleniaal-

poliitika XVIII sajandil, Valgustusajastu kandvad ideed. Majanduslik libe-
ralism. Ameerika-Ühendriikide tekkimine. Agraerolud XVIII ja XIX sajandil.£bsolutistliku korra kokkulangemine. Suur-Prentsuse revolutsioon
ja selle mõju. Napoleoni ajastu. Pärisorjuse langemine,

Viini kongress, Üld-Euroopaline reaktsioon vaimuelus ja majanduses.
Liberslism. Romentiline koolkond rahvamajandusteaduses; rahvusliku mejan-
duse põhimõtted (Müller, Liszt). Agraarliberalism Eestis; 1816 ja 1819.a.
seadused. Teoorjuseaegsed majandus- ja sotsiaalolud. Majanduslik kriis:
vastuhakud; kreeka-katoliku usku siirdumine, väljarändemine.

Kapitalistliku majanduskorra arenemine. Töölisküsimus. Sotsialism;
internatsionrcalid; kommunism.

1848/49.aasta revolutsioonilised liikumised. Rehvusküsimus ja reh-
vusriikide tekkimine.

Tehnika edusammud ja Euroopa majanduslik arenemine XIX sajandi III
poolel. Imperialismi ajastu. Sisepoliitika ja välispoliitilised suhted Ing-
lismaal, Saksamaal, Prentsusmael ja Venemaal, Lähis- ja Kauge-Ida küsimus.
Põhja Ameerika Ühendriigid ja Jaapan.

Agraarse:dused 1849, 1856 ja 1860: maade korraldamine, talude krun-
timine; individuaaltalude loomise tähtsus,

Ärkuseega põhjustavad sise- ja välispoliitilised tegurid; 1866.a.,
vallaomavalitsuse seadus. Hoogärkusaeg.

Venestuseja jaatavad ja eitavad momendid (kooli-, politsei-, kohtu-
jt. reformid). Rasketööstuse kujunemine; raudteed, eesti ühiskonna ümber-
kihistamine. Tõus rahvuslikus ja majanduselus 20.s. algut.

1905.a. revolutsioon. Maailmasõda. Maailmasõja põhjusi, käik jatagajärjed. Verseillši rahu ja uus Euroopa. Rahvusvahelised suhted- pärast
maailmasõda. Rahvasteliit.

Eesti iseseisvuse sünniprotsess ja rahvuslike valitsemisorganite
tekkimine. Okupatsiooniaeg. Vebadussõda, Maareform. Iseseisvuseaegseidsaavutusi poliitilisel, kultuurilisel, eriti majanduslikul alal.
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Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli ajaloo õpetamise ees-
märgiks on anda õpilastele ülevaade majanduselu ja selle struktuuri kuju-
nemisest ja osast kultuurilise ja poliitilise elu arengus ajaloo vältel.
Vestavalt sellele eesmärgile tuleb kommertskoolis ajaloo käsitlemisel pea-
“helepanu pöörata majanduslikele nähtustele ning nendega tihedas seoses

olevatele sündmustele ja küsimustele. Seejuures tuleb õpilasis kasvatada
võimet vaadelda ja hinnata ühiskondlis-kultuurilisi ja poliitilisi sünd-
musi majanduslikult seisukohalt.

Kuna ülaltoodud ajaloo õppekava esineb laialdasena, koosnedes pal-
judest üksikküsimustest, mis haaravad ajaloo peaaegu kogu ulatuses, siis
tuleb ajalooõpetajal esitatud kava võtta raamkevena, millest kooli eesmär-
gile vastavaid küsimusi käsitletakse põhjalikumalt. Loomulikult jääb see-
juures ajaloo õppekava muudele osadele ülesandeks olla tugipunktideks,
mis aitavad kergendada ajaloos orienteerumist.

Ajaloosündmuste käsitlemisel tuleb igal võimalusel tõmmata paral-
leele eesti ajalooga ja eesti eluga. Õppetöö juures tuleb püüda kasutada
kõiki kättesaadavemaid näitlikustamise ahivahendeid - vanu dokumente, le-
pinguid, pilte, vanu rahasid, kaarte, sõja- ja tarberiistu jäe, tuleb kü-

lastada muuseume, ajaloolisi paiku, ehitisi, mälestussambaid jne. Enne

õppekäigu ettvõtmist koostatagu kava, mille järgi vaadeldakse,
Üksikute ajastute käsitlemisel püüdku õpetaja anda võimalikult ter-

viklikke e Lup i lt e, kus teatav ajalooline sündmus on asetatud vas-
tava aja tegeliku elu, mõtlemisviisi ja esemeliku kultuuri valgusesse;
seejuures olgu loomulikult majanduselu eriti välja tõstetud.

Käesolevates kommertskooli õppekavades rõhutetud õpilase suulise
väljendusvõime (kõnelemisoskuse) arendamises tuleb ajalooõpetajal tööta-
da kontaktis eesti keele õpetajaga (v. eesti keele õppekava D:5

5. Matemaat Aak A.

I klass.

Algebra. Aste ja juur. Negatiivne ja murdarvuline astendaja. Logaritm.
Ke Korrutise, jagatise, astme ja juure logaritm. Logaritmide ta-

belite kasutamine arvutamisel. Logaritmi astmik. Tutvumine
arvutuslükatiga.

Aritmeetiline rida. Geomeetriline rida. Liitintress.
alised maksud. 3

äävad ja muutuvad suurused. Funktsioon ja argument.

Trigonomeetria. Teravnurga siinus, koosinus, tangens ja kootengens ja
nende vahelised põhiseosed, Täisnurkse ja võrdhaarse kolm-
nurga elementide arvutamine.

LE kIa55.

Trigonomeetria. Nurga mõiste laiendamine, Nürinurkade funktsioonid. Sii-
nuslause. Koosiinuslause.
Kolmnurkade lahendamine.

Statistika alged, Juhusest sõltuvad suurused. Statistiline rida. Statis-
tilise rea keskmised: mediaan, aritmeetiline keskmine. Sta-
tistilise rea hajuvus, hajuvusmõõt: ruuthälve.
Nähtuse relatiivne sagedus, tõenäosus,
Tõenäosuste liitmise lause, tõenäosuste koruutamise lause,

Kindlustus.-ma- Suremustabel, kindlustusvõtjate fiktiivühing, vastasti-
temaatika alged. kuste kohustuste tasakaalu nõue, lihtsamate kindlustus-

matemaatika ülesannete lahendamine.
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1. Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli matemaatika õpe-
tamise eesmärgiks on arendada matemaatilist, loogilist mõtlemist ning
arvutus- ja kujutustehnilisi oskusi. Seda eesmärki silmas pidades tuleb
netomaatika õpetamisel selgitada ja lahendada arvulisi suhteid loodu-
seš, 1 s- ja ühiskondlikus elus esinevate esemete ja nähtuste vahel.

alleelselt õpilaste mõtlemise loogilise külje erendamisega
peetagu silmas intuitsiooni, mis on majanduslikul alal tegutseva isiksu-
se tähtsamaid vaimseid põhinõudlusi, kuna selle kaudu toimub esemete ja
nähtuste väärtuse suhte ja olu kiire, vahetu haaramine.

2. Õpilasile antav harjutusmaterjal oskusliku külje treneerimiseks
olgu lihtne, loomulik ja võimalikult kooli iseloomule vastav, Seejuures
ärgu unustatagu tegelikus elus sagedamini ette tulevate arvutamisvõtete
kordumist ning kindlustamist, kuigi need on põhjalikumalt käsitlemisel
olnud eelnevail kooliastmeil.

3. Õpilasi tuleb harjutada vigade hindamisele, mis mõjutavad töö
tulemusi mõõtmisel ja arvutamisel.

Tabelite tarvitamisel juhitagu tähelepanu interpolatsioonile.
On soovitav, et kool oleks varustatud ühe komplekti arvutuslü-

katitega, nii et harjutamiseks tunnis igal õpilasel oleks lükat.

6 P 11431 K 85

I klass.

Liikumise liigitelu. Ühtlaselt kiireneva ja ühtlaselt aeglustuva
liikumise valemid. Liikumise takistus: hõõrdumiskoefitsient. Liikumiste
liitmine ja lahutamine,

Side tungi, massi ja kiirenduse ning kaalu ja massi vahel.
Ühtlane ringjooneline liikumine. Kesktõmbetung. Gravitatsioon,
Pendli liikumine ja valem (tuletamiseta).
Töö ja võimsuse mõõtmine, nende mõõtühikud.
Energia liigitelu. Energia moondumine ja jäävus.
Pascal'i seadus, vesipress. Rõhu ühik.
Ühendatud anumed kahe vedeliku puhul.
Molekulaarnähtused vedelikes ja gaasides.
Boyle-Mariotte'i seadus. Manomeetrid.
Joon- ja ruumpaisumise koefitsiendid. Gay-Lussac'i seadus.
Absoluutne temperatuur.
Kalorimeetria. Erisoojus. Sulamissoojus. Ruumala muutumine sulami-

sel ja kõvastumisel. Aurumissoojus. Sulamistemperatuuri ja keemistempera-
tuuri olenevus rõhumisest.

Küllastatud aur, niiskuse määramine kastepunkti põhjal. Gaaside
veeldumine ja kriitiline temperatuur.

Põiki- ja pikilaine tekkimine ja levimine. Laine pikkus, ampli-
tuud, kiirus. Laine peegeldumine. Lainete interferents. Seisvad lained.
Hääl lainetamisnähtusena. Normaal-la. Heliredel. Heliallikad: helihark,
keel, vile. Resonants. Ülemtoonid. Kõla värv ja kõla analüüs.

Mõõtmistehnika ja mõõduriistad. Ligikaudne mõõtmine.

11 KLGSSS

Valguseallikad. Valguse levimise kiirus (Römer). Valguse allika
ja pinna valgustuse tugevuse mõõtmine.

Kujutise ehitamine tasapeeglis. Nõguspeegli valem. Kujutiste ehi-
tamine nõguspeeglis. Kumerpeegel.

Murdumise seadused. Täieline sisepeegeldumine. Murdumine tasapa-
ralleelses plaadis ja prismas.
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Värvide hajumine. Spekter, Täiendusvärvid, Kehade värv. Murdumine

sfäärilistes läätsades. Läätsede valem. Sfääriline ja kromaatiline aberrat-
sioon. Kujutiste ehitamine läätsedes. Tähtsamed füsioloogilis-optilised
nähtused.

Kiirte käik tähtsamates optilistes riistades - mikroskoop, pikk-
ilmrefraktor, prisma-bionokkel; prillid.

Valgustus; fotomeetrilised ühikud.
Nähtavate ja mittenähtavate kiirte avaldusi. Ifrapunased ja ultra-=

violetsed kiired. Kiirgamise sõltuvus temperatuurist, Spektri tüübid.
Kirchhoff'i absorptsiooniseadus. Päikese spekter. Spektraalanalüüs.

Galvani elemendid ja elektromotoorne jõud. Juhtme takistus, oom,
eritakistus, Reostaat. Sisetakistus. Ohm'i seadus terves ahelas ja ahela
osas . Ampermeetri ja voltmeetri tarvitamine, Joule'i seadus. Voolu Soo-
juse tehniline käsutamine, Voltaleek. Voolu töö ja võimsus,

Elektrolüüs ja selle tehniline kasutamine, Ioonide teooria alg-
mõisted. Ampri definitsioon elektrekeemilise ekvivalendi põhjal. Polari-
satsioonvool, akumulaator,

Voolude magnetiväljad ja vastastikune mõju(solenoid). Voolu juhtme
liikumine magnetiväljas. Elektromootor.

Induktsiooni põhinähtused. Lenz'i reegel. Foucault' voolud. Elektro=
magnetiline eneseinduktsioöon. Sädeinduktor.

Alalisvoolu dünamo. Siemens'i printsiip. Vahelduvvool ja vahelduv-
voolu generaator, keerdvool, Transformaator. Elektrienergia edasiandmine.

Nähtused hõrendatud gaasides. Katoodkiired ja nende avaldused,
Elsktrontoru hääle võimendajana.

Röntgenikiired. Radioaktiivsus, Aatomi ehitus. Elektromagnetilised
lained, raadiotelegraafi ja -telefoni algmõisted; raadio.

G84 16481 73-81 h16. 68114.

1. Kemmertskooli kui kõrgema astme majanduskocli füüsika õpetamise
eesmärgiks on õpilasis arendada katseliskriitilist mõtlemist ja anda tar-
viline hulk teadmusi tähtsamaist füüsikalistest nähtustest ning seadus-
test ja nende rakendusest igapäevases elus ning tehnikas, Sellejuures tu-
leb pidada silmas eskuse arendamist, õigesti vaadelda ja kirjeldada selleks
loodud täpsate mõistete abil loodusenžhtusi ning objekte ja emandatu raken-
datavust tegelikus elus, eeskätt aga kaubeteaduse alal vastava praktikumi
õiendamisel. Toodud eesmärgi taotlemisel ärgu ühtlasi unustatagu meenutamast
loedusteadusliku maailmavaate osa praegusaja kultuuri arengus.

2. Füüsika õpetus tuleb rajada katsele, vaatlusele ja mõõtmisele.
Füüsikaliste nähtuste kvantitatiivsel käsitlemisel tuleb tähelepanu

juhtida eriti mõõtmistehnikale ning mõõduriistadele ja taotleda mõõtühi-
kute kindlat omandemist. Öpilane osaku selgelt ja täpselt defineerida töö,
võimsuse, rõhu, soojushulga, valgusallika tugevuse, pinna valgustuse tuge-
vuse, elektromotoorse jõu, voolutugevuse, juhtme takistuse jne ühikuid,

Kooli iseloomule vastavalt tuleb vaatlemisel, katsetamisel ja mõõt-
misel õpilasi tutvustada võimalikult käesoleval ajal müügil olevate vasta-
vate mõõduriistadega ja vahenditega ja nende hindadega. Näiteks elektri-
veolu tugevuse käsitamisel tuleb tutvuda ampermeetritega, fotemeetriliste
küsimuste käsitlemisel tuleb tutvuda müügil olevate fotomeetritega, elekt
energia edasiandmise õpetamisel - igat sorti lülitajatega, puksidega, "Db:

naanidega" jne.
On soovitav, et füüsika kahinett, peale tingimata tarviliku varustu

oleks varustatud vastavate kellektsioenidega, milles leiduksid esemete ni-
metused ja turuhinnad, vastavalt hindade märkimise ajale,
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7. Keemiajakeemiline tehnoloogia.

I klass.

Orgaanilised ained. Molekuli ehitus. Isomeeria. Elementaarse analüü-
si mõiste. Küllastatud ja küllastamata süsivesinikud, Nafta ja selle saadused.

põlevkivi ja selle saadused. Süsivesinikkude halogeenderivaate. Alke-
saamine, £lkoholne käärimine. Aldehüüdid ja ketoonid. Orgaani-
Eetrid. Estrid. Rešvad ja õlid. Looma- ja taimeresvad. Vaha.

Seebid. Süsivesikud! suhkrud, tärklis, tselluloes. Tselluloosi saadusi.
Amiinhapped. Valgud, tähtsamad velkude liigid. Fermendid. Toiduained. 4ine-
vahetus täime- ja loomaorganismis. Bensoolreaühendid, Valgustusgaas. Kivisöe-
tõrv ja selle saadused, Aromastsed happed. Tõrvavärvid, Tärpeenid, kamper,
kautsuk. 4lkeloidid. Tee, kohvi, kakee.

knorgaanilise keemis kursuse kordamine, täiendamine ja süvendamine.
kine olemus. Elementide perioodne süsteem. Radioaktiivsed nähtused. Aatemi
ehitus. Ioonide teooria.

Praktiline tutvumine eelkatsetega ja lihtsamate katioonide ja ani-
oonide määramisega.

a96.16 +1 92.58 1 ÜU- 11 59.10
1. Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskoeli keemia ja keemilise

tehnoloogia õpetsmise eesmärgiks on õpilaste tutvustemine looduses toimuvate
ja inimese majapidamises ning igapäevases elus esinevate keemiliste protses-
sidega, neid velitsevate seadustega ning vastavate ainetega, Sellejuures tu-
leb pidada silmas aineid, mida tarvitatakse igapäevases elus levinud kaupa-
dena ja tutvuda protsessidega, milliste tagajärjel need ained - kaubad sün-
nivad, samuti kuidas neid kaupu otstarbekohaselt kasutada ja milliste protses
side ja tingimuste tõttu need ained - kaubad rikinevad.

2. Keemiat ja keemilist tehneleogist tuleb käsitella praktiliselt ja
näitlikult, nii et vastavaist aktseist ja vaetlusist õpilased ise tegelikult
osa võtaksid. Tuleb teha vahet katsetes, mis on keerulised, rasked korraldada
ning mida tehakse teadusliku täpsusega, ja katsetes; mis on tegelikus elus
kergesti teostatavad, kuid millede tulemused on praktiliselt siiski küllalt
väärtuslikud. Kuna viimaseilon eriti suur tähtsus kommertskooli lõpetenu kut-
selise töö juures, siis tuleb neid eriti rõhutada ja õpilasis nende korral-
damiseks huvi äratada,

Kaupadena esinevate ainete vaatlemisel tuleb puudutada nende keemilist
tehndloogiat nii palju, kui see on tarvilik kaupade emaduste määremisel ja
nende tundmisel, Iseäranis tuleb peatuda neil keemilisel teel saadud kaupa-
del ja kaupade rühmadel, mida valmistatakse kodumaal ja mis esinevad sageda-
mini või mille valmistamine kodumaal oleks võimalik ja levitamine soovitav,
Üksikute ainete käsitlemisel tuleb puudutada ka vastavaid seadusi ja määrusi.
mis Eestis või rahvusvaheliselt kehtivad ühe või teise kauba pakkimise, veo,
müügi jne suhtes.

Keemia ja keemilise tehneloogia töökavas tuleb Zpetajal ette näha eks-
kursioonid tehastesse ja töökodadesse. Vähematesse töökodadesse, äridesse ja
kaubaekontoritesse võivad õpilased minna ise väikestes rühmades omal algatu-
sel, selleks enne luba aineõpetajalt ja vastava ettevõtte juhatajalt hanki-
des. Ekskursioonideks tuleb koostada kavž, millega soovitakse tutvuda ja uf-
da vaadelda.

Keemia ja keemilise tehneloegia õpetajal tuleb töötada kõige tihedamas
kontaktis kaubateaduse õpetajaga. Töökavades tuleb õppejõududel semestri al-
guses üksikasjuni kokku leppida, nii et kegu nende õppealade töö. meedustaks
vastastikku teineteist täiendava terviku,
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Aine- ja energiavahetus inimkehas. Sisesekretsioon. Nakkushaigused,
nende äratundmine ja võitlus nendega.

Isiklik tervishoid: üksikute eluigade tervishoid, naise ja mehe ter-
vishoid, töötervishoid, Tütarlastele pikemalt imiku tervishoiust.

Elamu tervishoid. Asula tervishoid. Elukutsete tervishoid. Tervis-
hoid majanduslikul tegevuse alal. Sport ja tervishoid. Tõutervishoid. Pä-
rilikkus.

Esimene abi. Koduapteek: Kodune haige ravimine;

So l1etuüus1i jj 8 51%h15- Fa.
Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli tervishoiu õpetamise

eesmärgiks on anda=õpilasile teadmisi inimkeha elutegevuseks vajalikest
ainetest, vastavate organite ülesandest, elutegevust kahjustavate haiguste
(nakkus ) tundmisest ja neist hoidumisest ja üldse tervishoiu põhinõudeist.
Selle juures tuleb kasvatada tahet teadlikuks võitlemiseks tervist kahjus=
tavate isiklike ja üh ndlike pahede alal ning viia õpilene isiklike, kut-
sealaste (majandusliku) ja ühiskondlike tervishoiunõuete mõistmisele ja tead-
likule täitmisele. Õppeaine käsitlemisel vajavad erilist rõhutamist tervis-
hoiulised elutingimused ja praktilised harjutused esimese abi andmises. Juht-
mõtteks olgu: tervena tervise eest teadlik hoolitsemine, mis teeb liigseks
haiguste arstimise.

ühes kau p a tea dus.praktikaga. ,

9 Kauba% 0 A-d 4 8

II klass.

Kaubateaduse ja tehnoloogia mõisted. Kaupade jaotus. Küttekaubad:
tahked, vedelad, gaasilised. Küttepuit. Turvas. Põlevkivi. Kivisüsi., Kütte-
ja valgustusgaes. Nafta ja tema saadused. Küttesüsteemid. Kütmine. Kütte-
probleem koduses majapidamises ja tööstuses. Valgustuskaubad. Süütekaubad,
Kummikaubad: ksutsuk, kunstkummi. Kunstmass (bakeliit, laktoniit), Nahk,
nahasordid, nahkkaubad. Karusnehk. Ehituskaubad ja sidematerjalid, Metall-
kaubad. Keraamikakaubad. Klaaskaubad. Lühike ülevaade tähtsamaist apteegi=,
kosmeetika ja maalrikaupadest. Tähtsamad happed, alused ja soolad. Väetised.

Prektilisi töid.
tilklasöi

Kiudained: puuvill, lina, vill, siid, Kunstkiud. Mineraalkiud. Üle-
vaade vähem tähtsamaist kiududest. Ketruskaubad. Koed. Silmkoed. Punutud
põimitud kaubad. Paber / utusmaterjalid. Toiduvehendid ja toiduained
Loomariigi päritoluga toidu ndid. Liha ja tema saadused. Kalad, Piim j
piimasaadused, Mun Taimeriigi päritoluga toiduvahendid. Teravili, kertu
nende saadused. Tärklis. Siirup. Suhkur. Mesi. Puu- ja aedvili. Taimeriigi
rasvad ja õlid. Maitsevahendid: tee, kohv, kakao; kompvekid ja sokolaad,
Lühike ülevaade vürtsidest. Viinpiiritus ja alkoholsed joogid. Tubakakaubad
Kaupade turustamise küsimusi, Kaupade haid ja vedu. Pakkimine. Standardkäu-
bad. Keubamärgid. Praktilisi küsimusi reklaami ja müügioskuse alalt. Kaupa-
de omaduste määramine.

Praktilisi töid.
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A Ot UL JA JAUSA 1961
Kaubateeduse ülesandeks olgu meie igapäevases elus ja tööjaotusesesinevate tähtsamate kaupade lähem tundma õppimine. Lähtudes terbija ja le-vitaja seisukohalt tuleb käsitleda ainet nii, et vastavaid teadmisi saakskasutada majanduslikul kutsealal tegutsemisel,Üldiselt tuleks käsitleda kaupade juures; ülesannet, kasutemist,omadusi ja nende määramist, sortimente, nii eesti kui ka rahvusva-heliste standardsorte. Tuleb puudutada meil kehtivaid seadusi ja määrusivastavate kaupade kohta, Ka tuleb puudutada käsitatava kauba transporti,hoidu, pakendeid, rikenemisi, võltsimisi. Samuti tuleb rakendada ka reklaam-

võtteid, mis põhjeneksid vastava kauba kvaliteedi esiletõstmisel ja kauba
iseloomustavatel omedustel. Rööbiti käsitleda aseainetest valmistatud vas-tavaid kaupu, et õpilastel oleks võimalik süveneda ja võrrelda kauba oma-dust.

Suuremat tähelepanu Eestis valmistatavaile kaupadele, samuti ka nei-le, milliste valmistamiseks on kodumaal eeldusi,
Õpetuse näitlikustsmine toimugu kaupade või kaubaproovide kaudu,Ekskursioonid käitistesse, keubamajadesse ja ladudesse andku ainet õpilastereferaatide jaoks, milliseid täiendatagu statistilise ja kirjandusest han-

gitava materjaliga, et anda nii kaubest terviklikku ülevaadet.Praktilised tööd olgu nii korraldatud ja selliste abinõudega, et
ned vastaksid tänapäeva tele. Samuti õpilaste poolt esita ud resultaadid
peaksid vastama enem-vä tõelikkusele, Õpilased peaksid õppima tundma
kaupade proovimisel segedemini tervitatavaid abinõusid nagu: mikroskoopi,luupi, apteegi ja anal ilist lu, areomeetreid ja mõningaid lihtsamaid
aparaate. Tuleks piirata nende ay aatide praktilisele tööle rakendemist.,millised on äegunud. Praktilised tööd siin ei taotle uurimuslikke sihte,vaid on kauba kontrolli teenistuses lihtsamate võtete abil,Praktiliste tööde kava jääb õpetaja koosteda, Näitena võiks tuua
järgmisi töid: petrooleumi leekpunkti määramine; õlide viskositeedi määra-
mine; tsemendi peensuse määremine; tallanahas tuhahulga määramine; kiudai-nete mikroskoobiline vaatlus; kiudainete põletamiskatsed; lõnga nr. määra-
mine; riide proovimine: põime, tiheduse, rebitavuse, värviheaduse ja apre-tuuri hulga määramine reskelt apreteeritud riides, paberi paksuse, katkevu-
se ja murduvuse määremine; piima räsva % määramine Gerberi meetodil, piimaerikaalu, happesuse ja mustuse määramine; munade proovimine; teravilja kaa-lu ja jähususe määramine; jahu tärklisterade mikroskoobiline vaatlus; tärk-lise % määramine kartulis;, leiva niiskuse ja poorsuse määremine jne.Kui praktiliste tööde korraldemisel osutub tarvilikuks õpilasi rüh-mitada ja seega keubeteadusele määratud nädalatundide arvu suurendada, tu-leb selleks nõutada Haridusministeeriumilt luba harilikus korras.(a keemia ja keemilise tehnolhogia õppeaine seletusi ja juhiseidIk.11)i
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liht- ja kümnendmurdudega. Ar-

Y mine: meetermõõdustik ja selle kasutamine protsentide arvutamisel, tngiiud rahaühikute teis: amine. Protsendi ar=vutamine m nimelisest arvust, Protsent sajast, üle saja ja alla saja,Arvu leidmine otsentide ja protsentmääre kaudu, Protsentmäära leidmine ar-vu ja protsentide abil.
Intressiarvut amine: valemi abil, päevade ja intressimäära osadekslahutamise ning intressitabelite kasutamise teel, Kapitali, aja ja intressi-määra leidmine. Intressi ja algkepitali leidmine suurendatud või vähendatudkapitali kaudu, Intressiarvutamine Inglismaal,
Diskontoarvutamine: veksel ja selle mõiste, veksli koostemine jaSASS LAND maksu tähtajad, Veksli diskonteerimine. Diskonteerimiskulud.,esli di Veksli valuuta leidmine.

mine: väärtpaberite liigid: aktiad, obligatsioo-nid, pantle! rtpaberite kursiväärtuse ja kupon-gide maksuse arvut ar >. Kulud, Väärtpaberi tõeliku tuluvuse arvutamine,
2 »vutamine, Ligikaudsed arvutamised, Inglise mõõ-dustik ja inglise 2 nikute teisendemine, Ahelarvutemine; logaritmide ta-beli praktiline rakendus ahelarvutamisel,

II klass.
Kauba arvutamine: kauba kaelu, taara liikide ja kaslu vähendite ar-vutamine. Kauba meksuse ja hinnavähendite arvutamine. Kulud kauba ostmiselja müümisel, Veodokumendid. Ostu- ja müügiarvete koostamine. Inglise kauba

maksuse, kindlustuspreemia ja prahireha arvutamine, Ostu-= ja müügiarved vä-lisrahes
Kalkulatsioonid: omandamis- (brutoostuhind), oma- ja müügihinnamõiste. Lihtostu-, liitostu- ja müügi-kalkulatsioonid, Kaupade tollimine,Importkalkuletsioonid,
Kontokorrent: jooksev- ja kontokorrent (eri jooksev arve) ärvepidami-se viisid progressiivse, steffeli, seldo ja regressiivse meetodä järgi.Eel- ja ületähtaegsed summad ja punased intressinumbrid. Kontokorrendi lõ-petamine enne periodi lõppu. Kontokorrent periodi vältel muutuva intressi-määraga. Isesugused intressimäärad deebetis ja kreeditis. Kulud ja riigi-maksud,

arvutamine: proovi arvutamine; puhas- ja toorkaaluarvutamine. Kauplemine väärismetallidega,
Mõiste mündipariteedist, kullapunktidest; deviiside maksuse arvuta-misest ja arbitrasasist.

a646 161451; 254 hh 15 61 45

1. Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli keubandusaritmeetika
õpetamise eesmärgiks on majanduselus, kaubanduses ja ärinduses esinevatearvuliste ülesannete lahendemisel tarvitatavzte hõlbustusvõtete tundmine
omandamine, et suuta kirjalikult või peast lahendeda vastavaid ülesandeid
otstarbekohaselt, kindlalt ja kiirelt.

2. Vestavalt keubandusaritmeetika õpetemise eesmärgile tuleb neis turdides kasutada peaosa ajast prektilises elus ette tulevale, viljakale ar-vutamisele ja peatuda küsimuste teoreetilisel küljel vaid nii palju, kuiseda on tervis võtetest arusaamiseks.
3. Õpilesi tuleb harjutada vigede hindamisele, mis mõjutavad töö tulemõõtmistel ja ligikaudsetel arvutemistel.
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4. Kaubenduseritmeotiket tuleb käsitleda tihedes kontaktis matemaa=tikaga, nii et need õppeained vastastikku teineteist täiendaksid ja etei kulutataks asjata aega. (V. matemaetika õppeaine seletusi ja juhiseid1k.9).

Es kt EJA kustIIklašss
Keubandusliku kirjavahetuse mõiste ja tähtsus. Kaubanduslikukirjavahetuse nõuded. Kirjade välimus ja koostusosad. Kirja ümbrik ja aad-resside kirjutamine. Kirjade registreerimine. Kirjade ärekirjad ja kirjadekopeerimine. Kirjade korraldamine ja selle alalhoid,Keuba-kirjavahetus. Ostutingimuste järelepärimine, Kaupade pakku-mine, Tellimine. Tellimiste täitmine. Kaubadokumentide inkasso. Keube kät-tesaemise teatamine ja rehulolu avaldus, Reklaematsioonid,Rahasaatmine postiga. Rahasaatmine pankade kaudu ja sellega seotudkorrespondentarvetega ühenduses olev kirjavehetus.,

Võlemeaksmiskirjaed. Kaubaarvete, vekslite tasumine, Võlapikendused,Maksu-meeldetuletused. kkreditiivid,
Telegramm, telefonegramm, nende kcostamine, Koodid, .Informzetsioonkirjad. Soovituskirjad, kohaotsimis- ja-pekkümiskirjad.Veksel, Vekslikirjavahetus: vekslite diskonteerimine, vekslite in-vekslite andmine võla katteks ja võla kindlustuseks, Veksli protest.Tsekk. Jooksev- ja kontokorrentarvetega seotud kirjavahetus,Komisjonitehingutega seotud kirjavahetus, Kirjavahetus speditsi-egz,agentidega ja reisijatega.Ringkirjad ettevõtte asutemise, üleandmise, ülevõtmise, sisemistemuudatuste ja likvideerimise puhul,
Kirjavahetus riigi- ja omavalitsusasutistega ja kohtuga.Firma registreerimine.

001 ol hinda 8:04 ä
1. Kemmertskooli kirjavahetuse õpetamise eesmärgiks on Gpilaste prak-tiline tutvustžzmine mejandus- ning ärielus ja seltskondlikus tegevusesettetuleva kirjavahetusega, et ned suudaksid pidada kirjavahetust üksik-isikute, ettevõtete, asutiste ning organisatsioonidega asjakohasel kujulja õiges keeles.
2. Kirjad peavad vastema sisult ja vermilt tegelikule elule, Väljen-dusviis olgu lühike, selge ja täpne. Õpilasi tuleb õpetada tegeliku eluandmete põhjal iseseisvalt kirju koostama, Kirjade välimusele tuleb pannarõhku, nimelt kirjade peigutemisele paberile ja käekirjale. Kirjutada tu-leb masinal ja käsitsi.
3. Kirjavahctuse õpetaja hoolitsegu selle eest, et õpilased saak-sid tutvuda tegelikus elus tarvitstad je tervitetavate eeskujulikult ko.tatud kirjadega (kirjaproovid), plankidege, vormidega jne, kusjuures ole!soovitav, et iga õpilane ka ise omale vastava kogu koostaks ja seda edas-pidi täiendaks,
4. Kirjade koostamise praktika kõrval tuleb õpetajal rõhutada ka kirjäde registreerimise ja korraldamise viise ühes vastavate kaustade, kiir-köitjate jne tervitamisega.
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5. Kirjavahetuse õpetajal tuleb pidada tihedat kontakti emakeele õpe-
tejaga, et kirjade koostamise alsl tehtud tööd aitaksid kaasa ka tegeliku-
le keeleõpetusele,

AMEKUD 118 mnn -9,

TE KIiess,

Ettevõtte mõiste ja raemztupidamise vapdus tema gegevuses, Ettevõt-
tes olevate väärtuste, õiguste ja kohustuste ülevaade: inventuur ja bilanss
Kapital ja defitsiit bilansis. Arve mõiste. Kaupade arve iseäraldus, Prak-
tilisi töid: inventuurbilansside koostamine, arvete avamine skeemide kujul
operatsioonide sissekandmine, arvete seisu (läbikäikude aruande) koostaemin
äritegevuse resultaatide arvutamine, lõppinventuurbilensi tuletamine,

Dokumentide mõiste.
Prektilisi töid ameerika meetodi järgi, kauba müügi resultaadi leid-

misega kaupade inventuuri ja kaupade ebierve kaudu.
Vaene(alg)-itaelia meetodi põhiraamatud, nende vorm ja tähtsus. Bau-

send, Abiraamutud, nende vorm ja tähtsus. Tutvunemine kassaraamatuga, kau-
pade raamatuga ja reskontroga. Arvete seisu tähtsus. Arvete liigitamine.
Vigade otsimine ja parendemine.

EEE KASS

Bilansi osade arvestamise eriküsimusi. Kassa: dokumendid, kassa
raamat, revideerimine. Jooksev arve” avamine, raha sissemaksmine ja väljavi
mine, jeoksva arve reemat, tsekk. Vellasvara: vellesvara raamat, väärtuse
kustutamise viisid. Kinnisvara: arvestamine, kasutamise arve, väärtuse kus-
tutemine, ostu-müügi arvestamine, Kaubad: dokumendid, raamatud, kulude er-

jä väikemüügi juures. Nõud-= ja maksuvekslid: omadused, operatsioonid, ar-
vestamine. Suhted isikutega ja teiste ettevõtetega ning asutustega ja nen-
äe arvestamine: ostjad, müüjed, võlgnikud, võlausaldajad, väliskreditoorid,
komisjonärid, komitendid, äriteenijad, kahtlased võled, arved :Nostro” ja
"Loro", Väärtpeberid: obligatsioonide ja aktsiate arvestamine ja pantimi-
ne. Ülemihevate summade arve. Kuu ja aasta lõpetamise tööde kokkuvõte. Ar-
vestamise erinevusi eritüüpi ettevõtteis.

aematupidamise meetodite ülevaade. Lihtraamatupidamine: kirjeldus,
tema suhe kahekordse räamatupidamisega.

Riigi ja omavalitsuste raamatupidamise põhialused.
Suuremad praktilised tööd uus (parandatud)-itaalia ja saksa meeto-

dite järgi.

Set 131 5 8. 3-4-k 15 -8.-1-85

aematupidemise kava kommertskoolis baseerub kahekordse raamatu-
pidemise süsteemile kaubendusliku ettevõtte seisukohalt.

II klassi kava käsitemine toimub esijoones prektiliste harjutus:
ebil, iga meetodi tarvitemisel kahe kuu operatsioonide ulatuses, kusjuv
res iga töö tuleb lõpetada inventuurbilansiga. Kursus on kontsentriline,
sest arvete skeemide tervitamiselt üle minnes kavas nimetatud meetodite
juure lisendub ikka uusi detaile ja suureneb tööde arv ja ulatus. Siin
peaks õpetaja eriti rõhutema ameerika süsteemi tähtsust väikeettevõttes.

III klassi keva kannab enem teoreetilist ilmet, mille juures siis:
ki tuleb kumbagit kavas nimetatud meetodi tundma õppida praktiliste har-
jutuste abil, mis peaksid andma ülevaate raamatupidamise töödest algedes
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invontvuri koostamisega ja rõäematute avamisega kuni nende tasakaalustamiseni
ja aruande koostemiseni, Selle juure kuuluvad kahe kuu operatsioonide sis-
sekandmine, kahe kuu lõpetemine, eriti rõhutedes kuu läbikäikude aruannete
tähtsust, ja aasta lõpotamine, mille juure kuulub resultaatide arvutamine
ja arvestamine ühes nende jagamisega kahe aasta vahel, lõppinventuur, bi-
lanss ja aruanne,

Metoodilistel kaalutlustel ei oleks õige anda praktilisi harjutusi
iga meetodi jaoks, vaid perem süveneda põhjalikumalt vähema arvu meetodi-
tesse. Semal põhjusel jääb õpetajale vabadus käsitada lihtraamatupidamist
kursuse alul II klassis, kuigi lihtraamatupidamisega tutvunemine III klas-
sis kava lõpul väga lihtseks ja vähe aega nõudvaks osutub. Semuti võiks
õpetaja oma äranägemisel asendada saksa-meetodi mõne teisega.

15 -Maesinatltdiri Ja RKiiRkkis4;
4. Mesinakiri.

I klass.
Harjutusod masinal sõrmistiku põhjalikuks tundmaõppimiseks kümnesõr-

melisel pimemeetodil.
Tuleb võtta läbi kõik eesti keeles tarvitatavad tähed.
Kirjutusmasina ehitus. Masinate süsteemid. Masina puhastus ja lin-tide vahetus.

12 -KIoSS ;

Suurtähtede käsitamine, võõrkeelsed tähed, kirjemärgid ja arvud.
Kiritööde, konspektide, kevade, plankide jne. kirjutamine.
Lahterdemise tööd ja üksikute kirjaosade nähtavale tõstmise või-

malused.
Arvetelc, postkaartidele ja joonelisele paberile kirjutamine.
Etteütluse järgi kirjutemine (võimaluste piirides).
Paljundomisvahenditega töötamine.

B. Kiirkiri (stenogreafia). gi kuulu eriaineli-
sele kommertskoolile.III klass.

Stenograafia süsteemide levimine ja eesti keeles tarvitusel olevad
süstaemid.

Täis- ja kaashäälikute märkimine.
Piked vokaalid. Diftongid.
Konsonantühendid.
Alg- ja lõppsilpide lühendid,
Tüvilühendid.
Sõnede erilühendid,
Arvud,
Stenograafiline õigekiri.
Edesiharjutamise põhimõtteid,

Ümberkirjutcmine stenograafiliselt.
Korduv kirjutemine.
Harjutused etteütluse järgi - 80 silpi minutis.
Lugemine,
Stenogrammi avemine kirjalikult,
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1. Kommertskooli kui kõrgema astme majenduskooli mesinekirja ja kiir-kirja (stenograzfia) õpetamise eesmärgiks on mesinal kirjutamise, peljun-dusvahenidte tarvitamise ja kiirkirja oskuste õpetamine ning arendamine
ühes vastavate mitmesuguste vahendite, masinate ning aparaatide töötamis-

ete tundmise ja korrashoiuga.
2. Mas iri nõuab järjekindlat ja süstemaatilist harjutamist, selle-

pärast peeb juba alguses jälgima, et õpilased harjutaksid pimemcetodi järgi,Kirjutemisei tuleb rõhutada ka kirja ilulist külge, töö puhtustja teksti korralikku peigutemist, Töö viljakuse mõttes on soovitav, et õpi-lane rakendaks oma masinkirja oskuse muule koolitööle nagu koduste tööde
ja referaatide kirjutamine. Semuti peeks ka kool kasutama õpilaste oskust
kavade j.m. tööde kirjutamisel ja paljundemisel. Õpilased võivad kasutada

'oma tehnilisi oskusi ka endi ajakirjade trükkimisel, plankide valmistamiseleriaineliste j.t. tundide tarvis j.m. Ärskirjad konspekt idest, dokumentide
proovidest, ärikirjadest j.m. pakuvad samuti palju materjali masinkirja jaoks.

Mitmesuguste raamatute ja lihtsalt ajalehtede ümberkirjutamist ei
või heaks kiita.

3. Kiirkirja tuleb õpetada Stolz-Schrey süsteemi alusel, mis on kohen-
datud eesti keelele,

Kiirkirja kiirust on võimalik arendada ainult järjekindla harjuta-mise ja lühendite tarvitamise teel. Harjutamisel tuleb esijoones silmas pi-dada kirja puhtust ja reeglipäresust.
Vilumuse omandamiseks loogu õpilesed eriühikud, 5-6 õpilast rühmas,

kus on võimalik koonduda võimete ja tehnilise edenemise järgi.4. Mesinkirja ja kiirkirja oskuse arendamiseks on soovitav korraldeda
ka võistlusi. Võistluste korreldamisel on peale muu ka veel see praktilinetähtsus, et selle kaudu võib õpetaja hinnata õpilase keskmist taset ma-
sin- ja kiirkirjas,

14. Kodaniku-, kaubandus- ja maja ndu s-teadus (ühes ühistegevusõpetusege),
A. Majandusteadus.

li klabssi
Majendustezduse mõiste, jagunemine, tähtsus. Jooni majeandusloost.

Maailmamajenduse mõiste.
Valmistamine: mõiste, alad, Tööstusvormide areng. Valmistamise te-

gurid: loodus, töö, kapital. Masin. Suur- ja väiketööstus. Kriisid. Suur-
väikepõllupidemine, Mazuuendus Eestis.

Ettevõtte mõiste. Kapitelistlikkude ettevõtete tüübid ja omadused.
Ühiskondlikud ettevõtted. Ühistegevus, tähtsus, ettevõtete tüübid.

Vahetus, turg. Väärtuse teooried. Hind. Raha mõiste, ained, üles-
anded, väärtus, tähtsus, Paberraha mõiste; väärtus. Vahetamata paberraha
kahjulikkus. Üleminck kuldvaluutale. Eesti rehaseadus.

Krediit: ntsus, liigitus, dokumendid.
Banged: tüübid, operatsioonid.
Kaubanduse mõiste, liigid, tähtsus, Kaubendus- ja maksebilanss.,

Vabakaubändus ja protextsionism. Kaubanduse erganisätsioon. Kaubanduse su-
he pangendusega. Pangad Eestis. Eesti Panga ülesanded ja korreldus, kredii
di-poliitika. Kliiring,

Kaubanduspoliitika mõiste ja ülesanded. Sisekaubanduspoliitika. Vä-
liskaubanduspoliitika. Tollide liigid ja ülesanded, Valuuta ja krediidi-poliitika. Kaubalepingud. Väliskaubanduse soodustamise võtted: tollide ta-=

gasimaks, väljaveo-preemiad.
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Liiklemisteed ja -vahendid. Post, telegraaf, telefon.
Varanduse, üld- ja puhttulu mõiste era- ja rahvamajanduses. Põhimiku-

rent, Maahind. Kapitali kasu ja kapitali protsent. Tööpalk: mõiste, liigid.
Ametiühingud. Streigid ja lokaudid. Kollektiivlepingud, Töökaitse seaduse

mõiste. Rahvusvaheline Tööbüroo.

B. Kaubandusteadus,
ZI klasš.

Kaubanduse areng. Kaubanduspoliitika mõiste ja ülesanded. Sisekau-
banduspoliitika, Kaubanduslik seadusandlus. Kaubandusliku tegevusvabaduse
piiramine, Kontsessioonid. Kõlvatu võistluse ja krediidi kurjasti tarvita-
mise vastu võitlemine, Kaubanduslik haridus. Kaubandust edendavad ja soodus-
tavad ettevõtted: Kaubandus-Tööstuskoda, Ühistegevuskoda, Eraettevõtete
Ametnikkude Koda, Eesti Vastutavate Ametnikkude Ühing; kaubamuuseumid, näi-
tusmessid, Konsulid.,

Õiguse mõiste ja jagunemine, Õisuse subjektid: füüsiline isik, jurii-äiline isik. Õigus- ja teovõimed, Esindajad. Juriidiline suhe, Aegumine,
Kohustus. Leping. Lepingu kindlustused.

Ettevõte. Majanduslikud ja õiguslikud alused tema asutamiseks, Firma.
Ettevõtte registreerimine avamisel ja edasiandmisel. Ettevõtte sisemine
korraldus. Äriraamatud ja neisse puutuvad seadused, Kaubamärk; leiutiste,
mustrite ja mudelite patendid, silt.

Ettevõttes tegutsevad isikud: kaupmees, ärikaastöölised, vahendajad.
Komisjoni leping. Ariteenijaile tarvilikud teadmised ja oskused, Teenistus-
leping.

Kauba mõiste ja liigid. Mõõdud, kaalud, neisse puutuvad seadused ja
määrused. Arireklaemi mõiste, tähtsus ja liigid.

Kauba pakkumine ja tellimine. Ostu-=müügi leping, poolte õigused ja
kohustused. Ostu-müügi liigid. Hanked ja töövõte, laen, üür, rent.

Kauba transport. Veoleping. Raudteeveo leping, meriveo leping. Kind-
lustusleping.

Kauba vastuvõtmine, proovimine, reklamatsioonid. Hoiuleping.
Kaubamaksuse õiendamine. Tasumine sularahas ja raha edasitoimetamine

panga ja posti kaudu. Jooksva arve tsekk. Müük võlgu. Veksel: omadused, käi-
be. Välisveksel.

Ettevõtte maksustamine. Tempelmaksustamine.
Maksujõuetus. Ettevõtte vabatahtlik ja sundlikvideerimine, Saneeri-

mine, akordeerimine, administratsioon, moratoorium.

C. Kodanikuteadus (ei kuulu eriainelisele kommerts-
koolile).

HI klass.
Isiku ja ühiskonna suhted ja mõjutamine. Tähtsmad ühiskonda mõjutanud

ideoloogiad. Õiguse ja kõlbluse normid. Riigi tekkimine. Tema elemendid,
tüübid ja ülesanded. Õiguslik riik. Õigusriigi, klassiriigi ja rahvusriigi
õpetusi. Tähtsamate riikide riiklik kord. ülevaade Soome ja Ungari põhi-
seadusest,

Eesti Vabariigi rajamine, Eesti Vabariigi põhiseedus. Kodanike põhi-
õigused: Rahvas.

Parlament. Riigikogu, Riigivolikogu ja Riiginõukogu sezdusandlus,
President, tema õigused, ülesanded ja tegevus,
Valitsuste tüübid. Vabariigi Valitsus ja valitsemine, Riigimajandus

ja tahandus. Eelarve: koostamine, maksud, monopolid. Liiklemine. Riigikont-
+011.

Sotsiaalpoliitika, töökaitse ja hoolekanne, neisse puutuvad seadused.
Julgeoleku ja korra kaitse. Politsei. Riigikaitse ja välispoliitika.
Rahvuslik kultuurpoliitika ja haridus.
Kohtukorraldus: kohtute ülesanded, liigitus ja tegevus. Nõude, hoiu-
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korra ja hoolekande asjad tsiviilkohtus. Asjaajamine kriminaal- ja admi-
nistratiivkohtutes.,

Omavalitsus. Vähemusrahvuste kultuuromavalitsus, Kutsealaline oma-
valitsus.

Perekond ja selle tähtsus; abielu sõlmimine ja lahutamine, abikaasa-
ja vanemate ning laste õiguslikud ning varanduslikud suhted.

Ühingute asutamine ja juhtimine; koosolekute pidamine.
Rahvusvaheline suhtlemine. Rahvasteliit,

81514953 358 3.5 h4-$-6 1 6,

1, Majandusteadus, kaubandustsadus ja kodanikuteadus ühes ühistegevus-
õpetusega kuuluvad kommertskooli kui kõrgema astme mejanduskooli õppekavas
ühisesse tervikusse, mis moodustab kommertskooli kui eritüübilist kutsehari-
duslikku õppeasutist iseloomustava tuuma ja mille eesmärgiks on anda majan-
duslikel aladel tegutsejale teoreetilist laadi alused ja erialase vaimse
kasvatuse ning maailmavaate põhi- ja sihtjooned. Seega on nende alade
õpetajate tegevus kommertskooli vaimse kasvatuse Seisukohalt põhjapaneva-
maid ja vajab vastavate töökavade koostamises ja täitmises õpetajate omava-
helist (ühes ajalooõpetajaga) ja koolidirektoriga tiheda kontakti pidamist.

2. I klassis tuleb eeskätt käsitleda teoreetilist majandusteadust, et
anda õpilastele üldilmeline kujutlus maailmamajandusest ja temaga seoseis
olevaist nähetest. Seejuures tuleb vihjata ka Eesti Vabariigi asendile ül-
dises majanduslikus struktuuris ja anda ülevaade ühistegevuse tähtsusest
Eesti majanduselus ja tema ettevõtete iseloomust.

Piiratud tundide arvu juures puudub võimalus aine põhjalikuks käsit-
lemiseks, Seepärast osutub väga tarvilikuks kava täiendamine õpilaste refe-
raatidega. Et meil vastavaalast kirjandust on vähe, siis tuleb peamiselt
kasutada ajalehtedes ja ajakirjanduses leiduvat materjali. Nii palju kui
iganes lubab piiratud aeg, tuleb kasutada lugemiseks klassis ajalehe artik-
leid, et täiendada õpilaste majanduslikku sõna- ja mõistete-vara väljaspool
õpperaamatu piire.

Majandusteadus I klassis peab looma aluse kaubandusteadusele II klas-
sis, kus üksikasjalisemalt tuleb käsitlemisele kogu kaubandusliku organisat-
siooni ja selle elementide küsimus lähemes seoses Eesti Vabariigi kaubandus-
poliitikaga ja sellekohaste sesedustega. Seejuures tuleb tutvuda mõningate
mõistetega tsiviilseadustikust, et kergem oleks selgitdda kaubandusõigus-
likke mõisteid. See kursus peab olema võimalikult aktuaalse iseloomuga, peab
andma täieliku ülevaate ettevõttest ja tema tegevusest ja peab varustama
õpilasi vajalike teadmistega III klassis käsiteldavate raamatupidamise ja
büroopraktika kursuste jaoks ja hiljem kiireks kohanemiseks ärielu keerukas
mehhanismis.

3. II klassis peaksid jatkuma õpilaste referaadid ja vabad ettekanded
kõnelemise harjutamiseks. Samal põhjusel tuleb nende ainete õpetamisel
tarvitada ka jutustavat õppeviisi.

4, Kodanikuteadus on paigutatud III klassi sel kaalutlusel, et õpilaste
vanus selles klassis annab võimaluse kergemini ja põhjalikumalt süveneda
ühiskondlikesse ja riigiõiguslikesse probleemidesse, Seda kürsust tuleb
käsitleda kehtiva põhiseaduse põhjal ja täiendada mõningate õpilaste pooli
esitatud referaatidega, Väga soovitav oleks majandusteaduse ja kodanikute:
duse õpetamisel kontakt ka emakeele õpetajaga kirjalike tööde teemide mää
ramisel.
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ITE klass:

Majanduslike ettevõtete liigid ja vastavate bürootööde liigid. Äri-
oneratsioonide teostamisel tekkivate dokumentidega tutvumine ja nende koos-
tamine seoses vastavate mõistetega kaubandusteadusest,. Ettevõtete osakonnad
(keubandus-, arve-, kirjavahetus- ja teised osakonnad) ja nende tööülesan-
ded, Töökäik üksikutes käitistes ja töötamine farjutamiseks moodustatud et-
tevõtetes ja asutistes. Ostumüügi, läenu-, pantimise- ja muud operatsioonid.
Reklaemi korraldused, Post ja telegraaf. Transportimine. Toll. Arimaksude
korraldamine.

Praktiline raematupidamise harjutus vajalike põhi- ja abiraamatute
pidamisega töö juures koostatavate dokumentide põhjal, lähtudes kaubandus-
aritmeetika ja kirjevahetuse praktilise harjutuse nõuete seisukohalt.

Kirjede registreerimine ja dokumentide (kirjade) korraldemine alal-
hoiuks. Käitise statistika ja selle ülesanded, Kartoteegi korraldus. Arhiiv.
Bürootööde organiseerimine ja ratsionaliseerimine.

Bürootööde mehaanilised seadeldised: kirjutus-, arve-, reamatupidamis,
frankeerimis-, aadressimis- ja paljundamismasined, Telefon. Muud mehaanili-
sed abinõud ning nende kasutamine.

Bürooruumid, nende sisustus ja otstarbekohane korraldus.

aSe1ot1453--j4 jj uh19:6-14.
1. Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli bürookorralduse ja

büroopraktika õpetamise eesmärgiks on koondada kooli eriõppeaineid ja õpi-
lase teoreetilisi teadmisi ning suvepraktikal omandatud oskusi tegelikule
majanduslikule tegevusele vastavaks tervikuks ja arendada ning kasvatada
õpilase isetegevust, algatus- ja organiseerimisvõimet.

2. Kune klassitöö ei saa kunagi olla bürootöö täielikuks jäljenda-
jaks, siis tulevad praktilised harjutused koostada sellistena, et nad või-
maldaksid põhjalikumalt süveneda vastava ala raskematesse küsimustesse ja
annaksid ülevaate majanduslikust ettevõttest, samuti ka esutisest, milles
esineb bürooala, kui tervikust.

Praktiliste harjutuste meetodi valik jääb õpetajale vabaks, kuid
see peab olema kooskõlas raamatupidamise õppekava ja majandusliku tegevuse
praktika nõuetega.

3. Vastavalt bürookorralduse ja büroopraktika õpetamise eesmärgile
tuleb sel õppeälal viia õpilasi võimalikult lähemale tegelikule elule
kontorites, büroodes ja mitmesugustes ettevõtetes, et koolis omandatud os-
kused tõesti vastaksid praktilise elu ning tegeliku töö nõuetele. Selle ees=-
märgi taotlemisele aitab tunduvalt kaasa büroopraktika kltssi korraldamine,
kus õpilased jaotatakse vahelduvate rühmade kaupa ettevõtetesse, asutistesse
ühingutesse jne, milledel on oma ülesandele vastav asjaajamine ja ka välised
tunnused siltide, pealkirjade, plakatite jne näol:

Büroopraktika lähendamiseks tegelikule elule tuleb korraldada ka
ekskursioone kohal leiduvatesse büroodesse, äridesse ja teistesse majandus
likesse ettevõtetesse ja asutistesse. Palju õpetuslikku pakuvad ühtlasi
näituste ja messide külastamine. Tolli- ja aktsiisiasutised, sadamad, ka
balaod, speditsiooniärid, elevaatorid j.t. peeksid olema õpilastele tutta-
vad kooli õpingute lõpetamisel.

Enne õppekäigu ettevõtmist tuleb õpetajal koos õpilastega koos-
tada kava, mida soovitakse vaadelda ja millega tutvuda.

4, Bürookorralduse ja büroopraktika õpetajal tuleb olla pidevalt kon-
taktis kogu kommertskooli õppetööga, kuna tema ülesddeks en võimalikult
suurel määral seda praktiliste ülesennete teenistusse rakendada.
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A, Statistika,
1. Jõoreetiline 058.

Statistika mõiste: statistika kui teadus ja statistika kui meetod,
Statistika suhe teiste teadustega, Statistika ajalugu, Statistika-asutiste
korraldus tähtsemates riikides, Statistika-asutiste organisatsioon Eestis.
Eesti Statistika Keskbüroo, Linnastatistika Eestis. Rehvasvaheline statis-
vakas a Š g ; a aa 2Statistilised uurimused. Sotsiaalmassid statistiliste uurimuste
peaobjektidena. Primaar- ja sekundaarstatistika, Sotsiaalmasside vaatlus ja
ülestähendamine loenduse või jooksva registreerimise teel. Statistiliste
materjalide rühmitemine ja kokkuvõtmine. Mehaanilised vahendid. Tabelite
koostamine. Graafilised kujutised: diegrammid ja kartogrammid. Statistilise
materjali analüüs, Statistilised read, absoluut- ja suhtarvud. Keskmised
suurused. Aritmeetiline keskmine, mediaan, moodus. Indeksid, Tõenäosusteoo-
ria, Statistiline seaduspärasus,

Lühikaudne arvustus. Monograafiline meetod. Ankeedid. Valikmeetod.

2. Statistika praktiline rakendus.
Rahvastiku arvu ja koostise määramine rahvaloenduse kaudu, Rahvaloen-

duse tekkimine ja arenemine, Väljakujunenud reeglid rahvaloenduse kohta. Rah-
valoendus Eestis.

Rehvakoostises toimuvate muutuste määratlus jooksva registratsiooni
ebil. Perekonna-seisu aktid. Kiriklik registretsioon. Kodanlik registratsi-
oon. Perekonna-seisu aktide pidamine Eestis. Perekonnaseisuamet.,

Majandusstaätistika.: põllumajandus-, tööstus-, kaubandus-, transport-
ja side-, rahencus- ja pangandus-, kindlustus-, riigi- ja omevalitsusmajan-
dus-statistika.

Sotsiaalstatistika. Tööolude ja palga statistika. Hindade statistika.
Sotsiaalkindlustuse statistika.

3. Praktilised tööd.
Uurimusi väliskaubanduse, turuhindade ja demograafia alalt.

B. Eelarved.

Eelarve mõiste ja struktuur.
Eelarve koostamise alused ja eelarve tüübid.
Eelarve täitmine ja kontroll.
Aruanne,
Bilansi hindamine.
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AStatistika,
1. Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli statistika õpetamiseeesmärgiks on tutvumine statistikaga kui majanduselu korraldamisel ja vas-üsi 8 ndamisel ning selgitamisel väga tähtsa abiteadusega ja

2 võtted Selle praktiliseks rakendamiseks.
2. Statistika õpetamisel tuleb selgitada stetistika järk-järgult kas-vavat tähtsust praktilises elus, Statistiliste uurimuste ke koostamiseltuleb aluse võtta demograafia kui õpilastele arusaadavam käsitlusviis,kuid selle kõrval tuleb teooriat elustada ka näidetega ja praktiliste töö-dega majandus- ja sotsiaalstatistika alalt.
3. Majandusstatistika käsitlemisel tuleb aluseks võtta mitmesugustealade statistiliste arvestuste tegelik ulatus vastavalt eesmärgile (too-dangu, käibe, liikumise jne selgitav kindlaksmääramine).O*I * d 8

4. Sotsiaalstatistika käsitlemisel tuleb lähtuda Eesti oludest, kus-juures teisi maid võetakse arvesse vaid nii palju, kui seda on tarvis meieühiskonna nähtuste liikumise ja muutuste määramise selgitamiseks.
5. Õppeaine lõpposas on väga soovitav korraldada praktilisi töid välis-kaubanduse, turuhindade ja demograafia alal,
6. Demograafia, majandus- ja sotsiaalstatistikaga tutvumisel on soovi-tav kasutada Statistika Keskbüroo ja teisi väljaandeid, nagu: aastaraamatud,Väliskaubanäus, Ühiskaubandus, Põllumajandus, Eesti arvudes (1920-1935),Rahvaloenduse tulemused (1922 ja 1934), Statistika album (I, IT, IIE);Eesti Statistika (kuukiri), Konjunktuur (kuukiri) j.t,

B. Eelarved,
1. Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli eelarve õpetamise ees-märgiks on tutvumine eelarvega kui kavaga, mis on iga majapidamise tegevu-se aluseks teatava perioodi kohta. Eelarve alusel tuletatud bilanss on ma-japidamise tegevuse hinnangu aluseks,
2. Eelarvete õpetamisel tuleb selgitada eelarvete tähtsust igas maja-pidamises. Ainet tuleb käsitleda kaubandusettevõtte seisukohalt, kuid tu-leb lühidalt puudutada ka riigi ning omavalitsuste eelarvet ja ka isiklikumajapidemise eelarvet. Eelarve kursuse lõpul tuleb tutvuda ka bilansi hin-damisega,

Et eelarve aine käsitlemine eeldab teadmisi statistika ja raama-tupidamise alalt, siis tuleb eelarve ja statistika kursust alata statisti-kaga. Statistikakursus an suur ja tema käsitlemiseks tuleb kasutada suuremosa tundide arvust, Nii statistika kui ka eelarve õpetamisel tuleb pidadakontakti teiste, neile lähedaste kommertskooli õppeainetega.
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17, Majandusgeograafia.
III klass,

Majanduse looduslikud ja kultuurilised eeldused. Maapind. Kliima.Merchoovused. Kliimavööd ja ma d ad, Inimene majanduse kandjana,lnimestõud. Tihedalt j

id. Eesti rahvastik ja asus-tus,
oder, kaer, rukis, nisu, riis, mais ja nende kasvatamise

ajenduse ilme pärast maailmasõda. Inimkonna varustämineteraviljaga., Eesti teraviljus. Kartul. Lina,
Karjanduse valdkonnad Euroopas; Euroopa karjakasvatus ja lihatarvitus.Suured ookeamitagused karjanduse valdkonnad, Euroopa varustamine meretaganttoodava lihaga. Maailma võiturg ja toodang. Lambavill,

se--, veise- ja väikeloomakasvatus, Karjasaaduste turustamine,Kalandus. Kalaj iõigus. Suured kalanduse piirkonnad, Maailma täht-samad kalapüügi riigid. sti kalandus,
Metsandus. Ülev:

Metsade rahvama
tööstus ja

svatus sad
Eest
T00

i
oopika puuviljad. Viinapuu-is-

Troopika ja lähistroopika istandikkude saadused. Kohv; Kakao. Tee.Suhkur. Tubakas, Taimeõlid, Kautsuk, Puuvill.
Mäetööstus: Kivisüsi, Nafta. Metallid: raud, vask, alumiinium, kuldja hõbe. Vääriskivid, Väetisained, Eesti maapõuevarad, eriti põlevkivi,Tööstus. Tööstuse geograafilisi aluseid, Tööstusrajoonide geograafi-line levimine, Tähtsamad tööstusriigid ja nende tööstussaadused, TööstusEestis,
Liiklemisgeograefia: Teed, liiklemisvahendid ja nende ärenemine ,Maismaa liiklemine. Raudteed. Maailmajagude raudteevõrgud. Eesti raudteed.Veeteed. Sadamad. Sisemaa-veeteed. Mereteed, Maailma kaubalaevastik., Liikle-mine ulgumerel, Väinad, maakitsused, ja merekanalid: Suess ja Panama, Õhu-

liiklemine, Teadeteliiklemine: post, telefon, traadita telegraaf, raadioEestis ja mujal Rahvusvahelised liiklemisühingud, Turism. Turismi korraldusEestis, EKaubandus: Eesti väliskaubandus,
Riikide majanduslik ilme,
Praktilisi töid: kaartide, kartogrammide, diagrammide ja graafikutekoostamine, Vaatlusülesanded majanduselus ja nende kirjeldamine suuliseltja kirjalikult; ekskursioonid; õpilaste referaate,Statistilise materjali läbitöötamine, Majanduselu päevaprob loomekä-sitlevate arutlus,
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1, Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli majandusgeograafia
õpetamise eesmärgiks on tutvumine kodumaaga, naaberriikidega ja maadega,millistega Eesti on majanduslikus läbikäimises, et selgitada majanduselusõltu t geograafilistest tingimustest ja orienteeruda kodumaa- ning maa-
ilmamajanduse üldises struktuuris ja selle struktuuri muutuse looduslikeseeldustes.

2. Õppeaine käsitlemisel tuleb vaetluse hindemise ja võrdluse kesk-
ning lähtepunktiks võtta kodumaa ja teiste maade majanduslik elu, langetada
seega pearõhk majandusgeograafiale, kusjuures üldist maateadust 34 astro-noomilist geograafiät tuleb käsitleda vaid neil juhtudel, kus see vajaliküksikute maade majandusellu puutuvate küsimuste fr>d3. Kuna üksikute msg ja kogu m

ja muutub üha siga a ke leidoskoobipidevalt olla k aktis ava n > ning tega ja suure ettevaa-
tusega valid i me sidamisi 3 t nõuda, Seejuurestuleb õpetajal 1

6 asilt ; luses E muudes väljaannetesavaldatavate majanc ograafiliste tez imist, sest see mitte ai-nult ei kergenda imist. vaid har: k ilasi ka pärastises tegelikuselus kritiseerivale kontakti jademisele jooksvate majendusgeograafilistening sellega Seoses olevate imU:

4, Õpetuse näitlikustamiseks tuleb tervitada pilte, kaarte, kartogram-
me, diagramme, esemeid jne. Ühtlasi tuleb nõuda õpilasilt nende koostamist
ja kogumist lähtudes õpilasile antud majanduselu alastest vaatlus- ja õppe-ülesannetest.

5. Palju õpetuslikku pakuvad ka majendusgeograafia alal ekskursioonid
turgudele, laatadele, vabrikutesse, jaamadesse, sadamatesse, mitmesugustesse
majandusraioonidesse, linnadesse ja maale, kusjuures on vajalik nagu igaõppekäigu puhul, et koostataks kava selle kohta, mida soovitakse vaadelda,

6. Majandusgeograafia õpetajal tuleb tegelik 3ais koostada kontaktiseeskätt kaubateaduse, kaubandus- ja mejandusteaduse, aloo ja kirjalikeülesannete, referaatide ja kõnelemisharjutuste suhtes a eesti keele javõõrkeele õpetajatega

18, Yom ema 05

MSulgudes alad on määratud
1, Ettevalmistav võimlemine:

ko

ja riviharjutused, asendid, kõnnid,jooksud; harjutused vehenditeta, vahenditega ja riistadel kogu kehale jaüksikuile kehaosadele - kaela, käte, õlavöö, jalgade, puusavöö ja rümbaliht- ja liitliigutustena, tasakaalu-, rippe-, tugi-, tõuke-, viske-, tõm-
be-, veoh:rjutused; (tõsteherjutused); hüppeharjutused; rahustavad harju-tused, Peale selle tantsusammud ja rahvatantsud.

2. Rühivõimlemine; mitmesugused eriharjutused õige ja ilusa kehahoiusäilitamiseks ja saavutamiseks
(Rakendusvõimlemine: kõnnid ja jooksud murdmaastikul, hüpped üle

tekistuste; ronimine redelil, köitel ja lattidel; mitmesugustest takistus-test üleronimine üksi ja teiste kaasabil, roomemine, raskuste tõstmine jakandmine; mitmesuguste takistuste võitmine).
4. Rütmiline võimlemine: lõdvendus-, pinge-, hoo- ja ukeharjutusedliht= ja liitliigutustena üksikuile kehaosadele = pea, kä

vöö, jalad, rümp- ja kogu kehale,
tõ
ed, õlavöö, puusa-
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5. Kergejõustik: jooksud, hüpped, visked,
6. Ujumine: krooli-, rinnuli- ja seliliujumise liigutuste kätteõppi+

mine kuival, olude võimalusel ka vees, Päästeujumine.,
ühis- ja rül ingud jooksu-, viske- ja hüppeelementidega;

mängudest rahvaste-, võrk- ja korvpall; (pesapall); rahvamängej

8. Suusatamine: võimaluse korral suusasõidu harjutuste korraldamine,
Suuskade määrimine ja korrashoid,

samine: võimaluse korral uisutamise harjutuste korraldemine.
utamine: harjutuste täitmine võimaluste piirides,E (Jä hoki; kepi- ja kettakäsitamine, uisutamine, kokkumäng, reeglite

tundmine).
12. (Maadlus, tõstmine, pols, dziu-dzitsu, harjutuste korraldamine või-

maluste piirides).
18. Tervishoidlikud harjutused: ] varastamine - õhu- ja päikesevanni

pesemine, puhkus, rii itus c

14, Liiklemisreeglikbohaste harjutuste loomine.

88 18% 4327 JA 3 RL 566
1. Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli võimlemise õpetuse

eesmärgiks on kasvatada õpilasest tema tähtsamate organite kavakindla vas-
tupidavaks arendamise ja hea rühi, ilusate ning kiirete liigutuste jBw
enesevalitsemise ning tervisvõimlemise kalduvuste süvendamise kaudu mitme=
sugustele majanduslike kutsete aladele füüsiliselt sobivat ning vastupida-
vat isiksust.

2. Vastavalt sellele eesmärgile tuleb pidada silmas neid harjutusi,
mis kasvataksid ja karastaksid tervet. keha ja mis õpilane võib ja peab ise
kordama või tegema iga päev, kusjuures ainet käsitletagu nii, et õpilases
tekiks vajadus ka pärast kooli lõpetamist iseseisvaks võimlemiseks ja spor-
diks, enese hea rühi säilitamiseks.

3. Peale rühialaste harjutuste tuleb eriti silmas pidada veel mitmesu=-
guseid mänge, ujumist ühes päästeujumisega ja talisporti. Ühtlasi en võim-
lemisõpetajal vajalik silmas pideda õpilasi, kel on eeldusi ja kalduvusi
rekordspordile, et see toimuks kindla kontrolli all ja kavakindlal juhti-misel,

4, Võimlemise õpetami
ruumide, riietuse kui k pilasie snest ja pidada seejuures kind-
lat kontekti kooliarstiga nir 3Y

!

D 25 « Koolide vahelistele suurvõistlustele saab võimlemisõpetaja üksi! sjilesi lubada vaid kooli-
arsti nõusolekul.



(Vabatahtlikult õpitav)
I klass,

piibli kooseeisust, Tähtsamaid piiblitõlkeid, Kiriku-sest ja lõpetades reformatsiooni ja vasturefor-

korraldus ja üles-
juures.

Kirikulugu kuni uuema ajani ja usulahud: pietism, metodism, deism,materjalism, ratsionalism, kriitiline idealism. Usuline kunst, Kirikulugu
XIX ja XX sajandil. Kirikute ühiskondlik tegevus ja armastustöö uuemalajal. Misjonitöö. Usulist kirjandust ja luulet uuemal ajal,Usulisi 1 e (soovitav),

Lisa ap,-õigeusulistele: Usuühen üü hommikumaa kirikuga Tübingeni õpetalste poo nglise kiriku püüded usu nduseks hommi! 2a kiriku-sti ap,-õigeu kiriku suhteid Soom Läti ap.-õigeusu kirikutega,

Lühike üle
Üksikprobl > ristius i

st, n: Jumala olemine ja olu;Jumal ja maailm; ilmutus; us e US nst; patt ja südametun-nistus; vaba tahe; Jeesu ajana; hing š tus, usk ja sotsiaal-sed küsimused; usuli belise elu vahendid jumalasõna, palve, sakremen-did,
Tutvumine Eesti kiriku struktuuriga

+0 4 4

1. Kommertskooli kui kõrgema me maja k i usuõpetuse eesmärgikson aaa usulis-lõlbla tunde süvenda e mine ning Kristuse isiku jaluste ning kristliku m a usuliste aval-j
a

vustamine, Silmaseohukstruaduseõlgikanalas ! ] e 1g la elu harjumus-tele. Tuleb arv ada seda, € najandusliku a C ail isikuil pea-vad olema kindtöd -
e

3 > jisted.
2. Kuna koolis õpib õpilasi mitmest | mni es siissei tule usudog-madele erilist tähelepe öörata ega neid kriti 2t võrrelda.
3. Usuõpetuse Õpe

j tuleb töökava koostada kontaktis ajaloo õpetaja-ga ja õpilase endavälje misoskuse arendemisel keele õpetajale võima-luse piirides kaas 2



laul
rtituuri käsitada, et selles oma häält leida ja jäl-

kkoolis kutsekeskkoolis õpitud teadmiste täiendav kordamine
muusika vormide alal ühenduses muusikaliste der
sid võimaluse tutvuda tähtsamate muus vormi

Pillidest ja orkestri koosseisudest (võimalikult ühes demonstretsi-
oonidega).

II klass,
Ühe-, kahe- ja võimaluse piirides mitmehäälne laul kooris,
Üldjooneline ülevaade üldise ja eesti muusika arenguloost (võima-

likult ühenduses vastavate muusikaliste demonstratsioonidega).
Kõik klassid,

Mitmehäälne koorilaul valitud õpilasist,
Lauludeks valida võimalikult sarnased, mida õpilased võivad laulda

ka võimlemistundidel, jalutuskäikudel ja töö ajal,

PGA Td Is1. Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli leulmise õpetamise
eesmärgiks on arendada õpilase muusikalist kuulmist, äratada huvi muu-
sika ja laulu vastu ja tutvustada teda paremate helitöödega eesti laulu-
muusika alalt.

2. Laulude valikul tuled silmas pideda eriti rahvus- ja rahaapäraseid
laule, teiste rahvuste helžitöödest esijoones hõimurahvaste omi.

3. Laulu tunde tuleb elustada ja näitlikustada palade ja näidete ette-
kandmisega heliplaatide:t; võimaluse korral kasutada ka raadio-ettekandeid
ja õpilaste oskust mänguriistade mängimise alal,

4. Igas klassis tuleb panna laulu tundidel suurt rõhku hingemis- jahääle arendamise harjutustele, et õpilased võiksid neid harjutusi raken-
elemisharjutuste alal ja pärastises elus nii

kõnelemise kui ka !

=
2puna hi 5 utus raldamisega laulu õpete ja saab

tunduvalt aidat E ejale õp ste kõnelemisoskuse ärenda-mises, siis on nime tti pidamine vajalik eriti kui> = ita aaa kõnelemise a ksine j nida j
;

mõne õpilase juures kõnelemise alalesineb vigu, mida saab parandada hinga-mis- ja hääleherjutuste kaudu.



Hääldamine; Hääldamisharjutusi, vene keele rõhk ja feneetika,
Sõnavar Põhisõnav koostamine ja omandamine (umbes 500).
Kõnelus: Kõnelemisharjut gap: asest elust võetud aineil.
Lektüür:Mäikeste jutustuste li 1e ja vastamine küsimustele

(grammatilised harjutused).
Grammatika: Nimi- ja omadussõns käänamine, Pööramine olevikus ja

minevikus. Käskiv kõneviis.
Kirjatööd: Raamatust kirjutamine, tõlked emakeelest vene keelde ja

pöördult. Etteütlus. Kirjalikud vastused küsimustele. Grammatilised harju-
tused.

II klass,
Sõnavara laiendamine (500+380).,
Kõnelemisharjutusi ärielust: ostmine, müümine. Kaupade nimetused.

Arvutamine.
Krestomaatiline lugemine,
Grammatika: Asesõna. Arvsõna. Määrsõna, Eessõnade tarvitamine,
Kirjalikud tööd: Vastused küsimustele. Tõlked emakeelest vene keelde

ja pöördult.
III klassi

Kõne- ja lugemisharjutuste jätkamine ja sõnavara laiendamine (500+
300+300).

Kõneharjutused äri- ja majanduselust.
Kerge proosa (ärielust) lugemine.
Grammatika. Eelkursuse süvendamine ja kordamine.
Kirjalikud tööd: Lihtsamate ärikirjade koostemine, Tõlked emakeelest

vene keelde ja pöördult, Kirjandeid loetud materjalist.

Se 1Te%tn5 1 2 hi: 8 618
Kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli vene keele õpetamise

eesmärgiks on vene keele i ise se ja kirjutamise oskuste mõist-
mine igapäevaseks majandusalaseks ikäimiseks vajalikus ulatuses, Selles
osas tuleb pidada silm teiste 3 cee juurde antud seletusi ja juhi-
seid 1k.6.

Kommertskooli tunnikava määruse alusel õpetatavate täiendavate javabatahtlikult õpitavate ainete õppekavad, mis siin puuduvad, koostab õppe
nõukogu ja esitab nad kinnitamiseks Haridusministeeriumi Kutseoskuse Osa-
konnale.
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Eesti Vabariigi rajamine.
põhiõigused, Rahvas.

Parlament. Riigikogu, Riigivoli
President, tema õigused, ülese
Valitsuste tüübid. Vabariigi Val
Kohtukorraldus: kohtute ülesanded,

korra ja hoolekande asjad tsiviilkohtus.
nistratiivkohtutes.

Rahvusvaheline

äed

suhtlemine.

Riigi majandus, rahandu
Riigikontroll.
Sotsiaalpoliitika, jka
Julgealeku ja korra

aitse
kaitse.

ja hool
Politsei.

selle koostamine, maksud,

ekanne

1 Tema siendilõssiriisi ja rahvusriigi-
Soome ja Ungari põhisea-

riigi põhiseadus, Kodanikkude

cogu ja Riiginõukogu seadusandlus,
ja tegevus.

litsus
li

Asjaajamine

ja valitsemine,
itus ja tegsevus , Nõude, hoiu-

kriminaal- ja admi-

mono-

, neisse puutuvad seadused,
Riigikaitse ja välispoliitika.Rahvuslik kultuurpoliitika ja haridus,

Omavalitsus. Vähemusrahvuste
valitsus,

Perekond ja selle tähtsus;
de ja vanemate ning las E õiguslikud n

Ühingute, eriti aduslike ühi
olekute pidamine.

Administratiivmenetlus.

28sõ
vutema e

1. Eriainelise kommertskooli
õpetuse ja administratiivteaduse
teadmusi riigi, õigusliku korra,
daniku ülesennete ja õi
korralduse ja muu sel
äinete õpet ami
õma teadrnuste
asutise või ettevõtte
teatava ühiskond-iku
osates ühtlasi
seid nõupidamis:

a

või kooso

2. Vastaval: sellele
mini elus ette tulevaid
seid, et iga õp-läne saaks
mise ning protokollimise a!

3. Kirja Tike tööde määramises ning
tuleb pidaöa kontakti emaksele ajas

kultuuromavalitsus, Kutsealaline oma-

imine ja lahutamine; abikaasa-
randuslikud suhted.
asutamine ja juhtimine. Koos-

irgiks on anda õpilastele
Lesannete ja tegevuse, ko-

, majanduselu seadusliku
Seejuures on kõnesolevate

j

kasvatada tema tahet
a ühes nendega ise-

iseenda, teatavari kodaniku või
a ettevõtteid,

ate Mähis ala



Ruud toeds-ekspluatat.s41,ho0h(kuulub ainult eriainelisele kommertskoolile).

II klass,
Raudtee ülesanded ja tähtsus. Raudteede võrk ja areng.
Raudteevalitsuse organisatsioon, juhtimine ja ülesanded,
Raudtee ehitised: roobastee, jaamad, signaalid, side, vesivarustus,

hooned, tsentralisatsioon ja plokeerimine.
Veerevkoossead: vedurid, vagunid, mootorsõidukid,
Rongide liiklemise korraldamine: rongi mõiste, liiklemist korral-

davad asutised ja isikud, rongide koostemine, varustamine ja järelevaatus,
rongide määremine, rongide saatmine ja vastuvõtmine, rongide liiklemine
raudteel,

Jaama-teenistus.
Kaubaveo korraldamine raudteel: kauba vastuvõtmine, laadimine, ve-

du ja väljastamine, veodokumendid, nende täitmine; koduntkojuvedu, auto-=
transport raudtee täiendusena,

Rongiteenistuse korraldamine,
Ekskursioonid raudteele ja praktilised tööd.

TII klass.
Raudtee ehitised: roobastee, jaamad, signaalid, side, vesivarustus,

hooned, tsentralisatsioon ja plokeerimine.
Rongide liiklemise korraldamine: liiklemist korraldavad asutised ja

isikud, rongide koostamine, varust 1e ja järelevaatus, rongide määramine,
rongide saatmine ja vastuvõtmine, rongide liiklemine raudteel,

Raudtee tariifid ja konventsioonid, Sõiduplaanid ja graafikud.
Kaubaveo korraldamine raudteel: kauba vastuvõtmine, laadimine, ve-

du ja väljastamine, veodokumendid, nende täitmine, koduntkajuvedu, auto-
transpart raudtee täiendusena,

£sjaajamine ja arvepidamine, statistilised materjalid.
Ekskursioonid raudteele ja praktilised tööd.

$S 816 TR 5.1 j8 1 4 h-1/5 611 4
1. Eriainelise kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli raudteede

ekspluatatsiooni õpetamise eesmärgiks on anda õpilastele teadmusi ja osku-
si tegelikuks raudteeteenistuseks ekspluatatsiooni alal.

2. Vastavalt sellele eesmärgile tulevad õpilased viia tihedasse kontek-ti tegeliku tööga raudteeliiklemise juhtimise, vedude korraldamise, rongide,
jaamateenistuse jne alal, kasutades selleks ekskursioone jaamadesse ja nen-
de kontoritesse ning tarvitades õppetööl raudtee asjaajamises tarvitatavaidtehnilisi vahendeid ja pabereid-dokumente ning planke, arendades seejuures
õpilaste arusaamist raudteeteenistusse puutuvate seaduste, määruste, korra!
duste ja juhendite sisu õieti tõlgitsemises ja andes ühtlasi juhiseid ning
arutades koos õpilastega aruandeid õpilase praktika kohta, mis toimub raud
teede ekspluatatsiooni alal,

3. Peale raudteeteenistuse alaste teadmuste ja oskuste andmise tulel
jälgida ja arendada õpilaste esinemis- ja käitumisoskust ning korralikk
riietumiseg anilmas pidades.ühtlagi võõrkeelte rakendamist tegelike raudi
teenistuses esinevate toimingute ja ülesannete alal. Kõigis ülalmainitus
tuleb raudteede ekspluatatsiooni õpetajal pidada kontakti teiste, vastava:
ülesandeid lahendavate õpetajatega.
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14 us(kuulub ainult eriainelisele
kommertskoolile),

klass,

Posti, telegraafi, slefoni je õio kui sidevahendite tähtsus 4ülesanded käesoleval ajal. Sidendus a rduse) ajalooline areng jasidenduse organisatsioon,
B. Post.=

Üldine korraldus.
Postisaedetiste liigid ja üldtingimused;a) kirjapostisaadetised - liht ja tähitud(kirjad, postkaardid, trükktooted, äripaberid, keubaproovid,pisipaketid);

b) postpakid;
c) rahakaardid ja rahatelegrammid;
d) väärtkirjad;
e) lunalised saadetised.

Postisaadetiste postile võtmine,
Postisaadetiste postilt väljastamine,Posti erisaadetised,

Posti eritalitused,
Posti vastutavus ja kahjutasu maksmine,

03 Telegraaf.
Telegrammide koostamine,
Telegrammide telegraafile võtmine ja üleandmine ning üleandmiseviisid:
Telegrammide väljastamine.
Eritelegrammid.

D. Telefon, =
Telefonivõrgud ja nende jaotus,Telefoni aboneerimise tingimused ning abonendi õigused ja kohused,Telefoni tarvitamine ja maksud (kohtkõned, kaugekõned ja muud tali-

E. Raadie.
Raadio saate- ja vastuvõtuseadmete Soetamise, ülesseadmise ja kasu-tamise üldtingimusi.
Raadiotalitused ja maksud; raadiotelegrammide ja raadio kaudu tele-fonikõnede vastuvõtmine ja üleandmine,
Raadiolevitalitused: raadioringhääling ja televisioon; ringhäälinguabonendiks astumise, abonemendist loobumise ja maksude tasumise kord,Seoses teoreetilise kavaga praktilisi harjutusi ja tutvumine kohalposti-, telegraafi-, telefoni- ja raadiotööga,



ah 561 Gi

sma astme majanduskooli postin-
kutsealale ettevalmistavaile

<s postiteenistuseks posti, telegraa-

ti tegid 2 A

posti, telegraafi efoni ja raadio al  85jE ise tarvita
nilisi vahendeid ja -dokumente ning ik korraldades ekskur-
sioone puntiil. kus juures enne ekskursiooni koostatagu kava, mida
soovitakse vaadelda või jälgida.

3. Eriti tuleb arend õpilaste vilumust mitmesuguste raskesti loeta-
vate käekirjade ijinst raskesti arusaadavate telefonikõnede kuulmises
ning nende mõistmises, samuti sezduste, määruste, korralduste ja juhendite
sisu õieti tälgitaemises , kiirust telegrammide lugemises ja kirjade sorti-
mises, andes seejuures juhiseid otstarbekohase asendi, liigutuste jne suh-
tes, millest oleneb

seid ja arutada koos õpilastega aru:
postinduse alal.

ste andmise tuleb jälgida
i

1 ng korralikkust riietu-
mises, s tlasi srkee 3 ikendamist tegelike postiteenis-
tuses esinevate toim ja ülesannete ala K õigis mitu. 14108
postinduse õpetajal
vate õpetajatega.

tollist-ja
eid teostava ja ametnikud.

dokumendid,
x

l ja nendega
kaasasoleva um

j

V iteede kaud tiõvd ja vastavad
dokumen

kohustused veoabi-

pi)

e+

pi

tr
ON

aevade Tann
Korrald ustrahvid ja ! eskirjade rikkumiste

Salakaubavedu.



Laevakontorid, nende ülesand kohustused ja õigused tolliasutisteees, Laevaaadressaadi mõiste; laevaaadressaadiks saamine; laevaaadressaadi
kohustused; kapteni ja laevaaadresseadi vahekord,

Speditsioonfirmad,
Toll tistes registreeritud firmad ja nende suhted tolliasutistega.avariid. Uppunud varanduste päästmine. Rannavanemad.
Sadamad, Sadamakapten. Sadamamaksud.
Tallinna börsi- ja saedamaartell.
Tollitariifiseedus; Tollitariifi liigitus; tollitariifi käsitamis-
Kaubalepingud ja nende vahekord tollitariifi seadusega,

OL ot 30 jäe ht 1 47

1, Eriainelise kommertskooli kui kõrgema astme majanduskooli tellija transpordi õpetamise eesmärgiks on anda tolli- ja trenspordi-teenistuse-le ettevalmistavaile õpilasile teadmusi ja oskusi tegelikuks tolli- jatranspordi alaseks teenistuseks.
2. Vastavalt sellele eesmärgile tulevad õpilased viia tihedasse kon-takti tegeliku tööga tolliasutistes ja ekspeditsioonärides (speditsieonäri-des), kasutades selleks õppetööl tolli ja transpordiala ning vastavate asu-tiste asjaajamises tarvitatavaid tehnilisi vahendöid ja pabereid-dokumente

ning planke ja korraldades ekskursioone tolliasutistesse, raudteekontori-
tesse, postkontoritesse, laevakontoritesse, ekspeditsioenäridesse ja muu-
desse vastavatesse asutistesse ning ettevõtetesse, kusjuures enne ekskur-siooni koostatagu kava, mida soovitakse vaadelda või jälgida,

3. Eriti tuleb tolli- ja transporditeenistusele ettevalmistamise juu-res pidada silmas õpilaste teadmusi ja oskust vastavates seadustes, mää-
rustes, korraldustes ja juhendites orienteerumise alal, mis üldiselt võierandina on kehtivad kodumaal ja üksikutes riikides, milledega ollakse
majanduslikus läbikäimises. Seejuures tuleb pidada silmas, et õpilasedomandaksid vilumust tolli- ja transporti puutuvate seaduste, määruste jneõigeks tõlgitsemisks. Selleks tuleb koos õpilastega analüüsida seadusi jalasta neid suuliselt seletada,

Ühtlasi tuleb anda õpilasile juhiseid ja arutada koos õpilasega aru-andeid õpilase praktika kohta, mis toimub tolli ja transpordi alal.
4. Peale tolli ja transpordi alaste teadmuste ja oskuste andmise tuleb

jälgida ja arendada õpilaste esinemis- ja käitusmisoskust ning korralikkust
riietumises, silmas pidades ühtlasi võõrkeelte rakendamist tegelike tolli-ja transporditeenistuses esinevate toimingute ja ülesannete alal, Kõigisüldmainitus tuleb tolli ja transpordi õpetajal pidada kontakti teiste, vas-tavaid ülesandeid lahendavate õpetajatega.


